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46,64% di n candi daţii
doljeni înscrişi la Titularizare au luat
note peste 7. De asemenea, doi dintre
cei care au participat la examenul de
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luni, 21 iulie a.c., au reuşit să obţină nota
10. Aceştia au susţinut proba scrisă pen-
tru ocuparea unei catedre de învăţător
şi a uneia de Educaţie fizică şi sport.

Bac 2014:
Peste 10%
din superdotaţii
ţării, la Dolj

Revenim la rezultatele Bac 2014
în Dolj, dintr-un motiv simplu: ele
ilustrează cel mai adecvat calitatea
procesului de învăţământ din reţea-
ua gimnaziilor doljene. Alt „indica-
tor specific” atât de elocvent nu exis-
tă, chiar dacă trebuie să ţinem cont
şi de numărul de olimpici medaliaţi
în confruntări internaţionale. Şi aşa
mai departe. Faptul că Doljul se pla-
sează pe locul al doilea pe ţară la
numărul „mediilor de 10”, cu 12 su-
perdotaţi, între care două admirabile
absolvente ale Liceului „Constantin
Brâncoveanu” d in Dăbuleni –
Roambă Elena Patricia şi Popa Ioan
Roxana Mihaela –, eveniment fără
precedent, conferă simbolistica unei
calităţi de luat în seamă la acest pa-
lier al învăţământului preuniversitar.

Zilele „Marin
Sorescu”
vor fi organizate
în luna august

Aproape 15.000
de doljeni suferă
de hepatită
şi ciroză

Hepatita con tinuă s ă reprezinte
o problemă de sănătate publică în
judeţul Dolj. Nu mai puţin de 14.812
cazuri figurează în regis trele medi-
cale cu această afecţiune. În aceste
condiţii, Direcţia de Sănătate Publi-
că Dolj va marca, lun i, Ziua Mon-
dială de Luptă împotriva Hepati-
tei.Manifestarea are loc în fiecare an
în data de 28 iulie şi se concentrea-
ză, la nivel mondial, asupra grupuri-
lor de pacien ţi şi persoanelor care
trăiesc cu  hepat ita v irală. Este o
oportunitate de a s ensibiliza şi de a
induce o schimbare reală în p reve-
nirea bolilor ş i a acces ului la testare
şi t ratament.

Eurobarometru:
Românii au o
părere proastă
despre economia
naţională, dar
sunt optimişti
în privinţa UE
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PNL ºi PDL aprobã astãzi ºi fuziunea
ºi alianþa electoralã

PNL ºi PDL se reunesc astãzi, în Sala Uni-
rii din Palatul Parlamentului, pentru a spune
„Da” fuziunii celor douã formaþiuni, scrie
Mediafax. Contopirea celor douã partide
este însã un proces juridic de duratã, aºa cã,
deocamdatã, liberalii ºi democrat-liberalii vor
convieþui în alianþã. Este vorba despre Alian-
þa Creºtin Liberalã, care va fi aprobatã tot
astãzi ºi sub numele cãreia PNL ºi PDL vor
merge cu candidatul comun la alegerile pre-
zidenþiale din toamnã. De luni, liberalii ºi de-
mocrat-liberalii nu doar cã îºi vor spune creº-
tin-liberali, dar ºi sediile celor douã partide
vor fi rebranduite cu noul nume. Desfãºurã-
torul zilei de astãzi - când vor fi aprobate atât
alianþa electoralã, cât ºi fuziunea - este stabi-
lit cu precizie germanã, astfel încât de la 11.00
pânã cel târziu la 15.00, într-un interval de
doar patru ore, vor avea loc nu mai puþin de
cinci ºedinþe paralele (trei la PDL, douã la
PNL) ºi congresul comun, reuniuni pentru
care au fost convocate în Capitalã peste 2.000
de persoane. În acelaºi timp, Mihai Rãzvan
Ungureanu ºi Andrei Chiliman vor primi va-
lidarea Convenþiei pentru a deveni prim-vi-
cepreºedinþi ai PDL, iar Vlad Moisescu vi-
cepreºedinte al partidului.

Podul de la Cernavodã va fi traver-
sat gratuit în weekend, timp de o
lunã, între anumite ore

Podul de la Feteºti-Cernavodã va fi traver-
sat gratuit, în weekend, în perioada 25 iulie -
31 august, a anunþat ieri Compania Naþiona-
lã de Autostrãzi ºi Drumuri Naþionale din
România. Potrivit CNADNR, pentru tranzi-
tarea podului pe sensul Bucureºti - Con-
stanþa nu se va percepe taxã în zilele de vi-
neri, în intervalul orar 14:00 – 24:00, ºi sâm-
bãtã, între orele 6:00 ºi 14:00. Duminica, în
schimb, taxa de traversare nu se va plãti în
intervalul orar 10:00 – 24:00, pe sensul Con-
stanþa – Bucureºti. „CNADNR va depune
toate eforturile necesare pentru o cât mai
eficientã organizare a activitãþii de la staþiile
de taxare, în perioadele în care încasãrile nu
sunt sistate”, se mai aratã în comunicatul
Companiei Naþionale de Autostrãzi ºi Dru-
muri Naþionale din România. Sistarea plãþii
taxei de pod la sfârºit de sãptãmânã a intrat
în vigoare în data 4 iulie, iar vineri intervalul
orar a fost extins.

sâmbãtã, 26 iulie - max: 30°C - min:  19°C

Compania Candu Energy,
parte a grupului canadian SNC-
Lavalin, a încheiat un acord cu
China Nuclear Power Engine-
ering Company (CNPEC) pen-
tru construcþia reactoarelor nu-
cleare 3 ºi 4 la centrala nuclea-
relectricã din Cernavodã, ope-
ratã de Nuclearelectrica. Acor-
dul a fost semnat joi, la Van-
couver, potrivit unui comuni-
cat al Candu Energy. Reprezen-
tanþii Nuclearelectrica au pre-
cizat, la solicitarea Mediafax, cã
implicarea „efectivã” a unui investitor în pro-
iect va fi datã de rezultatul procedurii de se-
lecþie. „Acordul de cooperare semnat între
Candu Energy Inc ºi China Nuclear Power
Engineering (...) întãreºte interesul manifes-
tat deja de compania chinezã de a se implica
în dezvoltarea proiectului unitãþilor 3 ºi 4. Im-
plicarea efectivã a unui investitor în proiect
va fi datã de rezultatul procedurii de selecþie

Grupul liberal din jurul lui Cãlin
Popescu Tãriceanu va prelua Par-
tidul Naþional al Mediului, înfiinþat

Românii au o pãrere proastã despre
starea economiei naþionale (85%), în
schimb sunt optimiºti în legãturã cu
viitorul Uniunii Europene (75%), chiar
dacã 57% apreciazã cã vocea lor nu
conteazã în spaþiul comunitar, potrivit
unui Eurobarometru publicat ieri. Nu-
mãrul cetãþenilor care considerã cã pã-
rerea lor conteazã în UE a crescut de la
29% în noiembrie 2013 la 42%, acesta
fiind cel mai înalt nivel atins de când a
fost pusã pentru prima datã aceastã în-
trebare în cadrul Eurobarometrului, în
urmã cu 10 ani, conform primului son-
daj de opinie desfãºurat la nivelul UE
dupã alegerile pentru Parlamentul Eu-
ropean, din mai. În România, 35% din
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ºi de strategia ulterioarã de dezvoltare a pro-
iectului”, a comunicat Nucleareletrica. Com-
pania are semnatã o scrisoare de intenþie pen-
tru reactoarele nucleare 3 ºi 4 cu compania
China General Nuclear Power Corporation,
valabilã pânã la sfârºitul anului. Ministrul
Economiei, Constantin Niþã, afirma, în 11
iunie, dupã o întâlnire cu conducerea Indus-
trial and Commercial Bank of China, cã par-

tea românã a primit „semnale
pozitive” în legãturã cu finan-
þarea celor douã reactoare. Pre-
sa canadianã scrie cã Industrial
and Commercial Bank of Chi-
na a fost de acord, în luna iu-
nie, sã acorde o finanþare de 9
miliarde de dolari pentru pro-
iectul de la Cernavodã. Centrala
din Cernavodã are douã reac-
toare nucleare funcþionale, do-
tate cu tehnologie canadianã
Candu. Acestea au fost puse în
funcþiune în 1996 ºi 2007 ºi

produc aproape 20% din necesarul de elec-
tricitate al României. Construirea a douã noi
reactoare ar presupune costuri evaluate la 6,4
miliarde de euro. Proiectul a început în 2006,
cu parteneri europeni, care s-au retras ulte-
rior, invocând inclusiv implicarea Chinei, si-
tuaþie consideratã de unii investitori „incom-
patibilã” cu evaluãrile iniþiale. În prezent, în
proiect nu a rãmas nici un partener privat.

Grupul Tãriceanu se înscrie într-un partid înfiinþat în urmã
cu un an ºi îi schimbã numele în Partidul Reformator Liberal

în urmã cu un an ºi care are sediul
într-un apartament din Braºov,
pentru a-i schimba numele în Par-

tidul Reformator Liberal cu ocazia
unui congres organizat în 1-2 au-
gust. Partidul Naþional al Mediului
a anunþat, printr-un comunicat re-
mis ieri agenþiei Mediafax, cã a
deschis dialogul cu grupul format
de Cãlin Popescu Tãriceanu pen-
tru a schimba denumirea formaþi-
unii în Partidul Liberal Reformator
într-un viitor congres. De aseme-
nea, în comunicatul semnat de pre-
ºedintele PNM, Marius Nicolae
Mateescu, se precizeazã cã forma-
þiunea susþine candidatura lui Tã-
riceanu la prezidenþiale, decizie ce
va fi formalizatã cu ocazia congre-
sului partidului, când se va redac-
ta ºi noul program politic ºi statut
al formaþiunii. „Proiectul politic
rezultat din parteneriatul dintre
Grupul de Iniþiativã pentru Pãstra-
rea Identitãþii Liberale ºi Partidul

Naþional al Mediului va purta nu-
mele de Partidul Liberal Reforma-
tor”, se aratã într-un alt comuni-
cat, transmis ulterior de grupul lui
Tãriceanu. Conform sursei citate,
preºedintele interimar al PRL pânã
la congresul din 1-2 august a fost
desemnatã deputatul Graþiela Ga-
vrilescu. Din biroul de conducere
al partidului mai fac parte: Alexandri
Nicolae, Anuþoiu Elena, Calotã Flo-
ricã, Chiþoiu Daniel, Cupa Ion,
Gerea Andrei, Guran Virgil, Ilieºiu
Sorin, Marcu Nicu, Mateescu
Marius Nicolae, Mihuþ Ovidiu, Pa-
laºcã Viorel, Pãun Gabriela, Stroe
Radu, Stãniºoarã Mihai, Tararache
Mihai, Taloº Mirel, Teju Sorin ºi
Uþiu Ioan. Partidul Naþional al Me-
diului a fost înfiinþat în urmã cu
un an, pe 7 iulie 2013, prin decizia
Tribunalului Bucureºti.

Eurobarometru: Românii au o pãrere proastã despre
economia naþionalã, dar sunt optimiºti în privinþa UE

respondenþi au declarat cã vocea lor
conteazã în UE, în timp ce 57% con-
siderã cã nu, iar 8% nu ºtiu. În schimb,
75% din românii chestionaþi s-au arã-
tat optimiºti în ceea ce priveºte viito-
rul UE, fiind devansaþi doar de maltezi
- 77%, în timp ce 56% din greci, 48%
din portughezi ºi 47% din francezi ºi-
au exprimat pesimismul faþã de viito-
rul UE. 85% au o pãrere proastã de-
spre starea economiei naþionale (locul
11 în UE). Sondajul a fost realizat prin
intermediul unor interviuri faþã în faþã,
desfãºurate în perioada 31 mai – 14
iunie. În total, au fost intervievate
32.689 de persoane din toate statele
membre ale UE ºi din þãrile candidate.
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GEORGE POPESCU Orfeu fără… Ţară!
Aşa c um am relatat în câteva rânduri de-

spre câteva dintre captivantele întâmplări
inter şi trans-culturale de pe agenda c elei
de-a 18-a ediţii a Festivalului internaţional
de poezie Nopţile de poezie, recent desfă-
şurat la Curtea de Argeş din iniţiativa ş i în
coordonarea Carolinei Ilica şi a lui Dumi-
tru M. Ion, cele cinci zile de rec italuri, de
dezbateri, de colocvii ş i de sc himburi in-
terpersonale s-au circumscris unui dublu
şi tonic sentiment: al c omuniunii creativ-
culturale dintre poeţi din peste 40 de ţări,
din arii lingvistice diferite, de formaţii ş i de
vârs te diverse, cu biografii şi aventuri din-
tre cele mai variate.

Între cei aproape 60 de participanţi, mulţi
au fost cei ce m-au impresionat, mi-au inci-
tat curiozitatea, m-au sedus cu destinele lor
particulare, nu o dată dramatice, conturând,
astfel, o imagine emblematică a Poetului din
lumea în care trăim şi care dă, ea însăşi, tot
mai ameninţătoare semne de disoluţie şi de
întoarcere la stări conflictuale din depărate
vremuri.

Unul dintre aceştia este poetul şi cărtura-
rul Khazal Almajidi, născut în Kirkuk, în Ira-

kul transformat, în ultimul deceniu, într-un
terifiant şi nemeritat teatru de război, măci-
nat şi acum de catastrofale conflicte interne
şi internaţionale, în care sute de victime ne-
vinovate înregistrate zilnic se adaugă sute-
lor de mii ale unei invazii încă nesustrase
controverselor, ca şi milioanelor de refugiaţi.

Poet, eseist, dramaturg, universitar şi jur-
nalist de anvergură, dar mai ales un cărturar
polivalent şi original, ce mi-l sugerează, prin
orizontul preocupărilor şi sagacitatea studiu-
lui, pe Mircea Eliade al nostru, Khazal Al-
majidi mi s-a părut una dintre cele rare fi-
guri de intelectual ce surclasează, uman şi
cultural, orice criteriu etno-naţional: un ve-
ritabil uomo universale, în linia umaniştilor
italieni din Florenţa familiei Medici, căci în
întinsa şi atât de diversa sa activitate şi ope-
ră nu lipseşte aproape nimic din ceea ce
poate antrena spiritul iscoditor şi creativ al
unui poet cu vocaţie enciclopedică.

Licenţiat în filozofie, în istoria antică (de-
sigur, predilect interesat de antichitatea su-
meriană şi mesopotamiană, dar şi a celei ele-
nistice), specialist al Evului Mediu din civili-
zaţia arabă), ctitor de ziare şi de reviste, co-

ordonator de programe tv în Irakul natal, în
Libia şi în alte ţări din zonă, Almajidi trăieşte
de mai mulţi ani într-un exil voluntar în Olan-
da, unde conduce un departament de limbi şi
culturi islamice la Universitatea din Leiden.

A publicat numeroase volume de poe-
zie („Cârtiţa lui Rambo”,  „Cântecele Isra-
eului”,  „Regretele anului irakian”), c ărţi de
teorie poetică, despre Mintea poetică ş i
Mintea practică, câteva zeci de piese de
teatru, scenarii de filme documentare şi
de lung metraj, ca ş i o lungă serie de stu-
dii consac rate mitologiilor antice (sume-
riene,  iordaniene, biblia sumeriană, biblia
babiloniană, despre zeii cananeeni, despre
mitologia maldeeană, dar  s-a interesat şi
de mitologia româneasc ă.

Am discutat c u el, în cele c inc i zile pe-
trecute împreună în străvechea cetate a
Basarabilor. Soarta propriei ţări e subiect
sensibil, ocultat sub povara suferinţei; bo-
nom, de un calm pe care numai înţelep-
ciunea unei educaţii culturale de excepţie
o poate oferi, Khazal mi-a apărut, în mod
egal, asemenea unui scrib din antichitatea
orientală cu setea nepotolită încă la izvoa-

rele lumii în care fantezia era mod de a
viaţă, iar mitul istorie vie a destinului uman.
Un Orfeu fără… ţară? Însă nu ş i un apa-
tr id. Nu un străin de rădăcinile propriei
biografii, ac tiv înc ă ş i azi în atâtea pro-
iecte culturale ale Irakului într-un mistui-
tor proces  de dezintegrare.

Cetăţean al Lumii: el ca ş i atâţia alţii din-
tre comilitorii de la Curtea de Argeş sosiţi
de peste mări şi ţări sub pagoda Poeziei ca
liant al prieteniei, în care fiece act poetic
individual mi-a părut un efort dramatic de
re-umanizare a Terrei în derivă. Cine la
cine a renunţat?/Noi la zei sau Zeii la noi!/
Noi care i-am zămislit şi i-am uitat / Sau ei
care ne-au  zămislit şi ne-au uitat!, se  şi
ne interoghează el într-un splendid poem.

Ne-am despărţit, într-o dimineaţă devre-
me sub soarele ce se ridica îmbietor de peste
Carpaţii somnolând sub povara atâtor magi-
ce vârste legendare ale antichităţii getice, sub
semnul unei recunoaşteri omeneşti prea-ome-
neşti, închizând, fiecare, în intimitatea lăun-
trică, ciobul unui cristal spuzind de nevoia
unei împărtăşiri ale unei identităţi pescuite în
mareea diversităţii.

Ministrul Agriculturii, Daniel Constantin, a declarat, ieri, la Alba
Iulia, că totalul corecţiilor acordate pentru proiectele din agricultură
finanţate cu fonduri europene nu depăşeşte 1 la sută din valoarea
plăţilor. Daniel Constantin a spus, într-o conferinţă de presă, că, din
punctul său de vedere, derularea finanţărilor europene pe agricultură
au decurs foarte bine, o dovadă fiind faptul că în total corecţiile nu
depăşesc 1% din valoarea plăţilor.

„Eu cred că pe agricultură lucrurile au mers foarte bine şi, chiar
dacă şi aici mai sunt anumite corecţii, vreau să vă spun că ele nu
depăşesc 1% din valoarea plăţilor. Eu mă bucur că pe agricultură am
atras. Totuşi, avem pe PNDR un grad de absorbţie de peste 70%, la

Constantin: Corecţiile pentru proiectele din agricultură
finanţate cu fonduri europene nu depăşesc 1%

ÎPS Irineu, şase ani
în slujba Bisericii din Oltenia

Înaltpreasfinţitul Pă-
rinte Irineu, Arhiepisco-
pul Craiovei şi Mitropo-
litul Olteniei, va săvârşi
duminică, 27 iulie, slujba
Sfintei Liturghii la Cate-
drala Mitropolitană
„Sfântul Mare Mucenic
Dimitr ie” din Craiova,
împreună cu un numeros
sobor de preoţi şi diaconi.
Sfânta Liturghie arhierească va marca şi împlinirea a 6 ani de arhipăsto-
rire ca Întâistătător al Bisericii din Oltenia a ÎPS Părinte Irineu. La 8 iulie
2008, ÎPS Irineu a fost rânduit, prin hotărârea Sfântului Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române, în calitate de Arhiepiscop al Craiovei şi Mitropolit al
Olteniei. Ceremonia de întronizare, oficiată de PF Părinte Daniel, Patriar-
hul Bisericii Ortodoxe Române, alături de un sobor de 18 arhierei, a avut
loc la data de 27 iulie 2008, în Catedrala Mitropolitană din Craiova, sub
pronia Sfântului Mare Mucenic şi Tămăduitor Pantelimon, al cărui praz-
nic e cinstit în această zi.

Primăria Craiova va
organiza Zilele „Marin
Sore scu” în această vară.  Mai
precis, între 15 şi 17 august,
poetul din Bulzeşti va fi
omagiat din nou în Craiova,
oraşul în care şi-a petrecut
toată viaţa. Primarul Lia
Olguţa Vasilescu a explicat,
într-o conferinţă de presă, că
municipalitatea nu a abando-
nat ideea organizării ace stui
festival, dar că data manifes-
tărilor a fost mutată la
cere rea familiei poetului.

Zilele „Marin Sorescu”
vor fi organizate în luna august

A fost dorinţa unora dintre
membrii familiei să fie mutat
, pentru că iarna nu prea ai ce
manifestări să faci, în afară de
cele festiviste pe care deja le
cunoaşteţi”, a menţionat
primarul Craiovei. Autorităţi-
le locale se gândesc şi ca
această ediţie a festivalului să
fie legată de tabăra de sculp-
tură, aflată la cea de-a doua
ediţie în Bănie. Sculptorii care
vor veni aici din ţări din UE se
vor inspira din opera lui Marin
Sorescu pentru a face sculptu-

rile pe care apoi să le doneze
municipalităţii”, a mai spus
Olguţa Vasilescu.

Pe lângă tabăra de sculptu-
ră care va sta sub se mnul
sore scian, organizatorii
promit şi o suită de manifes-
tări în  afară de cele cu care
eram deja obişnuiţi. „Din
punctul meu de ve dere, va fi
un festival mult mai bun
decât era în alţi ani”, a
avansat de ja idee a primarul
Craiovei.

LAURA MOŢÎRLICHE

Restricţii rutiere la Polivalentă
La acest sfârşit de săptămâ-

nă,  circulaţia rutieră va suferi
unele restricţii pe anumite sectoa-
re de drum, pentru refacerea
marc ajelor rutiere.  Mai precis,
începând de astăzi, sâmbătă, de
la ora 7.00, şi până duminică, 27
iulie, la ora 21.00, vor fi institui-
te restricţii temporare locale de
circ ulaţie în zona trecerilor de
pietoni amenajate în apropierea Sălii Polivalente din municipiul Craiova.
Autorităţile locale le cer conducătorilor auto să se conformeze restricţii-
lor rutiere ce vor fi instituite. LAURA MOŢÎRLICHE

APIA lucrurile au mers foarte bine, fermierii îşi primesc banii la timp,
mult mai bine decât în 2008, 2009, 2010, 2011. Iată că anul acesta
fermierii au avut pentru prima dată acces la fondurile europene pe
suprafaţă din lunile ianuarie şi februarie. Eu sper să menţinem ritmul”,
a spus Constantin. Potrivit acestuia, ministerul doreşte să aibă, până
în decembrie, o hotărâre de Guvern prin care să se împrumute din
Trezorerie şi să poată pune la dispoziţia beneficiarilor din primele luni
ale anului viitor resursele financiare.

Daniel Constantin s-a aflat, ieri, într-o vizită la Alba Iulia, unde
a avut o întâlnire cu agricultorii din judeţ şi cu instituţiile decon-
centrate cu atribuţii în domeniul agriculturii.
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Poliţişti de investigaţii criminale şi siguranţă publică din cadrul Poliţiei
Băileşti, care se aflau în exercitarea atribuţiunilor de serviciu în noaptea
de miercuri spre joi, au depistat şi prins în flagrant doi minori în timp ce
încercau să pătrundă prin efracţie într-un magazin pentru a sustrage
bunuri şi bani. Poliţiştii i-au identificat pe B. H. (13 ani) şi M. M. (14
ani), ambii cu domiciliul în oraşul Băileşti, pe numele cărora a fost întoc-
mit dosar penal sub aspectul infracţiunii de tentativă la furt calificat.

S-a urcat la volan fără permis

Poliţiştii din cadrul Postului de Poliţie Pleşoi l-au depistat, joi diminea-
ţa, pe Nicuşor H., în vârstă de 30 de ani, din localitate, în timp ce con-
ducea un autoturism, în comuna Predeşti, fără a poseda permis de con-
ducere pentru nicio categorie de autovehicule. Acestuia i-a fost întocmit
dosar penal.

S-a ales cu dosar penal după
ce a condus un autovehicul
neînmatriculat

O patrulă de siguranţă publică formată din poliţişti din cadrul Secţiei 2
Poliţie şi jandarmi din cadrul Grupării Mobile de Jandarmi Craiova l-a
depistat în cursul zilei de joi, 24 iulie a.c., pe Florin R., în vârstă de 26 de
ani, cu domiciliul în comuna doljeană comuna Gângiova, Dolj, în timp
ce conducea un autoturism, pe strada „Prelungirea Bechetului”, având
autorizaţia de circulaţie provizorie expirată. Oamenii legii au întocmit şi
în această cauză dosar penal.

Efectivele Biroului Rutier Cra-
iova au organizat şi executat joi,
24 iulie a.c., o acţiune pentru de-
pistarea autovehiculelor care cir-
culă pe drumurile publice având
defecţiuni tehnice în scopul pre-
venirii accidentelor de circulaţie.

Poliţiştii rutier i au verificat în
trafic peste 80 autovehicule, fiind
constatate şi aplicate 90 sancţiuni
contravenţionale în sumă totală de
8.620 lei,  dintre care 18 pentru
defecţiuni tehnice. Totodată, poli-
ţiştii au reţinut în vederea suspen-
dării  3 permise de conducere şi

Amenzi în valoare de 8.620 lei pentru
autovehiculele cu defecţiuni tehnice

au retras 5 certificate
de înmatriculare.

În cadrul acestor ac-
tivităţi, un echipaj al Bi-
roului Rutier Craiova a
depistat-o pe Emilia An-
ghelescu, de 28 de ani,
din Craiova, în timp ce
conducea un autoturism
Mitsubishi,  pe s trada
„Matei Basarab”, având
aplicate folii neomologate
pe geamurile laterale faţă
şi lunetă. Aceasta a fost sancţionată
cu amendă în valoare de 810 lei şi,

ca măsură complementară, i s-a re-
tras certificatul de înmatriculare.

Un doljean urmărit naţional
şi internaţional din data de 4
iulie a.c. a fost prins de poli-
ţişti. Acesta a săvârşit 30 de
infracţiuni de falsificare a car-
durilor de plată şi fraudă in-
formatică în Germania.

Poliţişti din cadrul Serviciu-
lui de Inves tigaţii Criminale –
Compartimentul Urmărir i au
pus în exec utare Mandatul
European de Ares tare  emis
de autorităţile judiciare din Germania, pentru săvâr-
şirea pe teritoriul acestei ţăr i, în c ursul anului 2009,
a 30 infrac ţiuni de falsificare a cardurilor de plată şi

Prins de poliţişti după ce
a comis 30 de infracţiuni în Germania

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI

fraudă informatic ă, pe nume-
le lui Suc ea Marius Cornel,
din c omuna doljeană Robă-
neş ti.

“Cel în cauză a fost prezen-
tat Parchetului de pe lângă
Curtea de Apel Craiova, care a
emis pe numele acestuia ordo-
nanţa de reţinere pentru 24 ore,
urmând a fi prezentat Curţii de
Apel Craiova în vederea dema-
rării procedurilor de extrăda-

re. Acesta era urmărit la nivel naţional şi internaţional
din data de 4 iulie”, precizează un comunicat de presă
al IPJ Dolj.

Un doljean din comuna Bistreţ a rămas fără
6.000 de kilograme de furaje în urma unui in-
cendiu izbucnit din senin.

În ultimele 24 de ore, echipajele de intervenţie din
cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Ol-
tenia” al Judeţului Dolj au fost solicitate să intervină
la stingerea unui incendiu, o intervenţie asistenţă me-
dicală de urgenţă aeriană şi 33 cazuri pentru acorda-
rea asistenţei medicale de urgenţă.

Secţia Pompieri Băileşti a intervenit în sprijinul
SVSU Bistreţ cu o autospecială de lucru cu apă şi
spumă pentru stingerea unui incendiu izbucnit la gos-
podăria unui cetăţean în comuna Bistreţ, sat Bistreţ
Vechi. La sosirea echipajului de pompieri, incendiul
se manifesta la plante furajere, existând posibilitatea
de propagare la adăpostul de animale. În urma acestuia au ars aproximativ 6.000 kg plante furajere (paie),
cauza probabilă a incendiului fiind un foc deschis în spaţii deschise.

Focul i-a mistuit rezerva de furaje

Poliţiştii au confiscat peste 6 tone
de cărbune
Poliţiştii doljeni au continuat şi

în cursul zilei de joi ac tivităţile pe
linia verific ării modului de respec-
tare a regulilor de circ ulaţie de c ă-
tre transportatorii de material lem-
nos şi c ărbune, urmărindu-se ş i
verificarea modului în c are sunt
respec tate prevederile legale de c ă-
tre ac eştia. “Poliţiştii din Filiaşi au
verificat 31 de autovehicule, iar
peste 40 persoane au fost legitima-
te. As tfel,  poliţiştii au aplicat 10
sancţiuni în conformitate c u pre-
vederile Legii nr. 12 /1990 în sumă
totală de 7.520 lei.  În cadrul acţiu-
nii au fost confiscate 6.040 kg c ăr-
bune transportate fără doc umente
legale de provenienţă”, prec izează
un comunic at de presă al IPJ  Dolj.

Doi minori prinşi în flagrant în
timp ce încercau să fure
dintr-un magazin
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Manifestarea are loc în fiecare
an în data de 28 iulie şi se concen-
trează, la nivel mondial, asupra gru-
purilor de pacienţi şi persoanelor
care trăiesc cu hepatita virală. Este
o oportunitate de a sensibiliza şi de
a induce o schimbare reală în pre-
venirea bolilor şi a accesului la tes-
tare şi tratament. Milioane de oa-
meni din întreaga lume celebrează
Ziua Mondială de Luptă împotri-
va Hepatitei, tema campaniei din
acest an fiind  „HEPATITA: IA
AMINTE!”

Scopul acestei iniţiative este de
a creşte gradul de conştientizare
a populaţiei cu privire la hepatite-
le virale ş i de a face un apel pen-
tru acces la tratament, programe
de prevenire mai bune şi acţiuni
guvernamentale.

Pagină realizată de RADU ILICEANU

Aproape 15.000 de doljeni
suferă de hepatită şi ciroză

Hepatita continuă să reprezinte o problemă de sănătate publică în judeţul
Dolj. Nu mai puţin de 14.812 cazuri figurează în registrele medicale cu această
afecţiune. În aceste condiţii, Direcţia de Sănătate Publică Dolj va marca,
luni, Ziua Mondială de Luptă împotriva Hepatitei.

Numărul de cazuri
noi descoperite, în scădere

În România, conform Centrului
Naţional de Supraveghere şi Con-
trol al Bolilor Transmisibile, în anul
2013 s-a înregistrat în sistemul
naţional de supraveghere un număr
de 662 de cazuri de hepatite virale
tip B şi C, cu 2% mai puţine faţă
de anul 2012, în continuarea tren-
dului descendent pentru HVB şi a
celui uşor ascendent pentru HVC.

În judeţul Dolj, numărul de ca-

zuri noi depistate este în scădere.
Dacă în 2011 hepatita era desco-
perită la 173 de persoane, anul tre-
cut au fost 124, iar în primele şase
luni ale acestui an, 20.

Hepatitele virale ucid 1,5 mili-
oane de oameni din întreaga lume,

în fiecare an. La fel de multe de-
cese ca ş i cele prin HIV/SIDA.
Pentru a opta cauză majoră de de-
ces la nivel mondial, hepatita vira-
lă este extrem de neglijată. De ase-
menea, hepatita virală este princi-
pala cauză de cancer hepatic, iar
acesta este a doua cauză de deces
prin cancer. La nivel mondial, se
estimează 1,4 milioane de cazuri
noi de hepatită virală A anual şi,
chiar dacă nu se cronicizează, poa-
te genera pierderi economice sem-
nificative şi consecinţe sociale în
comunităţile afectate.

Conform Centrului Naţional de
Supraveghere şi Control al Bolilor
Transmisibile, în anul 2012, inci-
denţa hepatitei virale tip A a fost de
16,9 la 100.000 de locuitori, cu
35,2% mai mare faţă de 2011, când
România se afla pe primul loc între
incidenţele din Uniunea Europeană.
Prevenţia rămâne de bază

Deşi s-au înregistrat progrese
vizibile în privinţa tratamentului,
potrivit medicilor, accentul trebuie
pus pe prevenţie, cu atât mai mult
cu cât există profilaxie specifică
pentru hepatita virală tip A şi hepa-
tita virală tip B, prin produse vac-
cinale eficiente şi sigure.

De asemenea, măsurile preventi-
ve, precum ameliorarea condiţiilor de
sanitaţie, asigurarea potabilităţii apei,
a igienei alimentare, respectarea re-
gulilor de igienă personală şi colecti-

vă, implementarea strategiilor de si-
guranţă a tratamentului parenteral şi
transfuziilor de sânge, reduc impac-
tul hepatitelor virale asupra sănătă-
ţii publice. În România, campania
de celebrare a Zilei Mondiale de
Luptă împotriva Hepatitei, având
sloganul „HEPATITA: IA AMIN-
TE!”, este coordonată de Ministe-
rul Sănătăţii prin Institutul Naţional
de Sănătate Publică.

Hepatita B este una dintre cele
mai frecvente infecţii virale din
lume. OMS estimează că două mi-

liarde de oameni au fost infectaţi
cu virusul hepatitei B şi aproxima-
tiv 350 de milioane de oameni tră-
iesc cu infecţii cronice. În ceea ce
priveşte hepatita C, la nivel mon-
dial există aproximativ 170 de mi-
lioane de oameni infectaţi cronic
cu virusul hepatitei C. În anul 2000,
OMS a estimat că 3-4 milioane de
persoane sunt infectate în fiecare
an. În regiunea OMS Europa, apro-
ximativ un adult din 50 este infec-
tat cu virusul hepatic B sau are in-
fecţie cronică cu virus hepatic C.

Un singur candidat a reuşit anul aces-
ta să obţină nota 10 la concursul de
admitere pentru Facultatea de Medici-
nă din cadrul UMF Craiova. Paul-Ga-
briel Bărăgan a răspuns corect la toate
cele o sută de întrebări ale testului grilă
şi, cu punctaj maxim, se află în fruntea
listei  de admitere la Medicină.

În sesiunea din această vară, 210

Notă de 10
la admiterea la Medicină

absolvenţi au fost acceptaţi pe locurile
bugetate, iar ultima medie de intrare este
9,13. Au fost şi doi candidaţi care cu
această notă au intrat la taxă, diferenţa
fiind dată de media de la bacalaureat. La
Medicină Dentară pe primele două po-
ziţii s-au clasat doi absolvenţi cu media
9,94, lista locurilor la buget fiind închi-
să de un candidat cu nota 8,88. Şi la

admiterea pentru faculta-
tea de Farmacie pe pri-
mele două poziţii s-au
clasat doi absolvenţi cu
nota 9,94, ultima notă ce
asigură admiterea la bu-
get fiind 9,37.

Admiterea la Univer-
sitatea de Medic ină şi
Farmacie din Craiova s-
a încheiat, ieri, odată cu
desfăşurarea concursu-
lui pentru disc iplinele
Asistenţă medicală gene-
rală, Balneo-fiziokineto-

terapie şi recuperare, Moaşe şi Tehni-
că Dentară. Din nou, concurenţa a fost
mare mai ales pentru tinerii care şi-au
propus să devină asistenţi medicali: 292
de absolvenţi de liceu s-au „bătut” pen-
tru cele 29 de locuri de la buget şi 95 la
taxă. Iar rezultatele reflectă pe deplin
acest lucru. S-au înregistrat trei note
de 10, ultima medie de intrare pe locu-
rile de la buget fiind 9,71.

  Conform regulamentului, admite-
rea s-a făcut în ordinea descrescătoa-
re a punctajelor finale de admitere ob-
ţinute de candidaţi, în limita numărului
de locuri pentru care se organizează
concurs, stabilit pentru fiecare profil,
facultate, specializare, punctajul minim
de admitere fiind jumătate din puncta-
jul maxim al grilei. Eventualele conte-
staţii cu privire la rezultatul concursu-
lui de admitere se pot depune până as-
tăzi la ora 14.00, la secretariatul recto-
ratului Universităţii de Medicină şi Far-
macie din Craiova.
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Din analizele statistice efec-
tuate reiese cã programul Pri-
ma Casã a fost accesat cu pre-
ponderenþã de tineri cu vârsta

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Dupã primele ºase luni ale anului 2014,
FNGCIMM înregistreazã peste 11.000 de
garanþii acordate în cadrul programului
Prima Casã. În topul pe judeþe, în funcþie
de numãrul de solicitãri primite, se gã-

sesc municipiul Bucureºti cu 27,6% din
total, judeþul Cluj cu 8,1%, judeþul Ilfov
cu 7,1%, judeþul Timiº cu 5,8% ºi judeþe-
le Constanþa, Braºov, Sibiu ºi Iaºi cu pro-
cente cuprinse între 3-5 % fiecare.

cuprinsã între 26 ºi 35 de ani
care au preferat achiziþionarea
apartamentelor de douã came-
re. Prin contractele încheiate de

la începutul programului ºi
pânã la data de 20 iulie 2014,
FNGCIMM SA a acordat peste
119.200 de garanþii, în valoare

de circa 2.303 milioane euro,
pentru credite accesate în va-
loare de  peste 4.560 milioane
euro. Valoarea medie a finanþã-
rii accesate în cadrul programu-
lui este de 38.300 euro.

Plafon de peste
490 milioane de lei

Programul continuã sã fie
cerut ºi apreciat de public, în
condiþiile menþinerii unei rate
de nerambursare a creditelor
de numai 0,2%, plafonul dis-
ponibil în acest moment în ca-
drul programului Prima Casa
fiind de circa 1.090 milioane lei

(inclusiv plafonul de circa 490
mil. lei  destinat achiziþiei de lo-
cuinþe prin ANL).  Credite pe
programul Prima Casã, cu ga-
ranþii acordate de FNGCIMM,
pot fi accesate de la urmãtorii
finanþatori: BCR, BRD – Grou-
pe Societe Generale, Raiffeisen
Bank, Banca Româneascã, Al-
pha Bank, Banca Millennium,
Banca Transilvania, CEC Bank,
Bancpost, Piraeus Bank, Ban-
ca Comerciala Intesa Sanpao-
lo Romania, UniCredit Tiriac
Bank, Credit Agricole Bank,
Bank Leumi Romania,  ING
Bank, Marfin Bank.

Summit-ul din acest an, sub
motto-ul „Pace. Trãieºte-o! În
memoria lui Nelson Mandela”, va
fi gãzduit de preºedintele laureaþi-
lor sud-africani, Frederik Willem de
Klerk ºi de arhiepiscopul Desmond
Tutu. Organizatorii se aºteaptã la
participarea unui numãr însemnat
de laureaþi ai Premiului Nobel pen-
tru Pace, inclusiv Mairead Magui-
re, prof. Muhammad Yunus ºi
doamna Betty Williams.

Organizaþiile internaþionale pre-
cum Amnesty International, Gru-

În cadrul Summit-ului Mondial al Laureaþilor Premiului Nobel pentru Pace,

Mazda a anunþat, ieri, cã va continua sã
sprijine, în calitate de partener, al paispre-
zecelea Summit Mondial al Laureaþilor Pre-
miului Nobel pentru Pace în Cape Town.
Este a doua oarã când parteneriatul dintre

Mazda ºi Secretariatul Permanent al Sum-
mit-ului Mondial va gãzdui conferinþa, reu-
nind laureaþii Premiului Nobel pentru Pace
ºi reprezentanþii organizaþiilor de promova-
re a pãcii din întreaga lume.

În anul 2013 au fost depuse
peste 120 de aplicaþii pentru pre-
miul de inaugurare în Varºovia.
Câºtigãtorul a fost absolventul fin-
landez de medicinã Antti Junkkari,
al cãrui proiect are scopul de a re-
duce violenþa armatã în Africa, prin
creºterea gradului de conºtientiza-
re a problemei, folosind programe
de radio interactive.

pul Interguverna-
mental de Experþi
privind schimbãrile
climatice, precum ºi
Conferinþa Pugwash
despre ªtiinþã ºi Afa-
ceri Externe vor fi,
de asemenea, pre-
zente în Cape Town.
Susþinerea Mazda nu
înseamnã doar spri-

jinul financiar ºi o flotã de auto-
mobile Mazda6 ºi CX-5. Ca ºi anul
trecut, producãtorul japonez va
contribui ºi la programul eveni-
mentului. De exemplu, Mazda va
gãzdui deschiderea celei de-a pai-
sprezecea ediþii a Summit-ului In-
ternaþional al Laureaþilor Premiu-
lui Nobel pentru Pace. Parteneria-

tul include, de asemenea, o sesiu-
ne susþinutã de Mazda în cadrul
Summit-ului pentru Tineret despre
instrumentele moderne de advo-
cacy. Scopul este acela de a reuni
viitorii lideri din întreaga lume, în-
curajându-i sã facã un pas în faþã
ºi sã depãºeascã convenþiile.

Ca parte a Summit-ului pentru
Tineret, Mazda va lansa, de ase-
menea, a doua ediþie a premiului
“Mazda Make Things Better”.
Acest premiu onoreazã cel mai ino-
vator, creativ ºi eficient mod de a
utiliza instrumentele moderne de
advocacy ºi va fi oferit unui pro-
iect în conformitate cu spiritul La-
ureaþilor Premiului Nobel pentru
Pace. Premiul este în valoare de
10.000 de euro.

Cei mai mulþi întreprinzãtori
solicitã linii de credit pentru
capital de lucru, iar aceastã nevoie
este satisfãcutã la cele mai
scãzute costuri de pe piaþã prin
Programul guvernamental de
garantare a creditelor pentru
întreprinderi mici ºi mijlocii. Uºor
de accesat, acest Program
faciliteazã accesul la finanþãri în
valoare de maxim 5.000.000 lei/
I.M.M., acordate pe o perioadã de
maximum 24 de luni, cu posibili-
tatea prelungirii cu maximum 12
luni.Pe lângã avantajul de necon-
testat al costului,
liniile de  credit pot fi
garantate de stat prin
intermediul
FNGCIMM într-un
procent de maximum
50% din valoarea
finanþãrii.

Garanþia se acordã
la cererea bãncii dupã
aprobarea liniei de
credit de cãtre
instituþia finanþatoare,

Prin Programul de Garantare a Creditelor,

5 milioane de lei
pentru fiecare IMM

prima de garantare
datoratã de beneficiarul
programului ridicându-
se la nivelul de 1,99%
din valoarea garanþiei
aprobate (1,50%
comision de risc cuvenit
Ministerului Finanþelor
Publice+0,49% comisi-
on de administrare
cuvenit FNGCIMM).

Cele mai active bãnci
finanþatoare care au
accesat plafonul de
garantare de 2 miliarde lei
aprobat pentru acest

program sunt, în aceastã ordine,
CEC Bank, Banca Transilvania,
Banca Comercialã Carpatica,
Banca Comercialã Românã.
„Încurajãm întreprinzãtorii sã
solicite bãncilor linii de credit
pentru capital de lucru în cadrul
Programului de garantare a
creditelor pentru întreprinderi mici
ºi mijlocii, reglementat prin OUG
92/2013 ºi HG 936/2013 pentru a
putea profita de cea mai avantajoa-
sã dobândã ºi de cerinþele reduse
de garanþii” a declarat Silvia
Ciornei, preºedinte FNGCIMM.

Silvia

Ciornei
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Pagină realizată
de MAGDA BRATU

Revenim la rezultatele Bac
2014 în Dolj,  dintr-un motiv sim-
plu: ele ilustrează cel mai adecvat
calitatea procesului de învăţământ
din reţeaua gimnaziilor doljene. Alt
„indicator  specif ic” atât de eloc-
vent nu există, c hiar dacă trebuie
să ţinem cont şi de numărul de
olimpici medaliaţi în confruntări
internaţionale. Şi aşa mai depar-
te. Faptul că Doljul se plasează pe
locul al doilea pe ţară la numărul
„mediilor de 10”, cu 12 superdo-
taţi, între c are două admirabile
absolvente ale Liceului „Cons tan-
tin Brâncoveanu” din Dăbuleni –
Roambă Elena Patricia şi Popa
Ioan Roxana Mihaela –, eveni-
ment fără precedent, conferă sim-
bolistica unei calităţi de luat în

MIRCEA CANŢĂR

Bac 2014: Peste 10%
din superdotaţii ţării, la Dolj

seamă la acest palier al învăţămân-
tului preuniversitar. Unul străjuit
grănicereş te de c olegiile naţiona-
le „Fraţii Buzeşti”, „Carol I” şi
„Elena Cuza”. Nu es te deloc un
sofism mărunt faptul că Doljul,
după Bac 2014 – ses iunea iulie,
vine cu peste 10% din superdota-
ţii ţării. O şcoală bună nu e într-
adevăr o pepinieră de genii, ci pro-
duce o medie cultivată, o masă
intelectuală decentă, care nu ia cu
asalt Oxford, Cambridge, Harvard
sau Sorbona,  dar când se întâm-
plă ca inclusiv un liceu teoretic din
Dăbuleni (director Adriana Cojo-
caru) să ofere asemenea super-
dotaţi, înseamnă dacă nu un revi-
riment, în orice caz pos ibilitatea
unor exemple concrete, în orice

discuţie despre performanţa di-
dactică a liceelor  noastre.  Ori-
cum,  Bac 2014 îngroapă definitiv
sintagma de „colaps calitativ”. În
toată Europa, mai exact la nivelul
celorlalte 27 de state membre, se
discută despre Bac. Fie că se nu-
meşte chiar aşa, cum este c azul
Franţei (din 1808, din vremea lui
Napoleon I), fie că se numeşte
„examen de stat”, după c e s -a
numit „de maturitate” – ca în Ita-
lia –, fie că este botezat „Abitur”
(bac alaureat) – ca în Germania –
sau „bachillerato” – în Spania –
ori „living certif icate” în Irlanda,
comentariile nu lipsesc din presă,
inserate fiind şi opiniile ministe-
relor de resort. În Anglia, liceenii
îşi aleg trei materii, la care sunt

notaţi în litere – de la A la E – lite-
ra specială U acordându-se în caz
de eşec, ceea ce le permite să se
orienteze din timp pentru proiec-
tele profes ionale viitoare. Intere-
sant este faptul că în Suedia ad-
miterea în universităţi se bazează
pe rezultatele din ultimul an de
„gymnasieskola”, iar în Grecia, cu
marea sa varietate de licee bazate
pe specializări aprofundate, exis-
tă examen de admitere, similar
modelului spaniol.  Proc esul de
promovabilitate al Bac 2014 – se-
siunea iulie,  în Dolj, crescut cu
7% faţă de anul trecut, nu este
decât unul rezonabil şi atestă ceea
ce c adrele didactice, domnii elevi
ştiu din prima zi a anului terminal:
cine învaţă trece Bac -ul. Am adă-

uga doar amendamentul că licee-
le care au o strategie proprie, pre-
supunând seriozitate, absenţa ori-
cărui rabat la respec tarea curri-
culei, disc iplina liber consimţită,
nu s-au făcut „de râs” la cel mai
important tes t al anului. Bac  2014
rămâne ca o sesiune de referinţă
în istoria ISJ Dolj, prin faptul că
pentru prima dată, c el puţin la
criteriul „superdotaţilor”, Doljul
ajunge pe podium. Cu alte cuvin-
te, nu exemplele pozitive vor lipsi,
în oric e reuniune didactică. Iar
faptul că două absolvente,  cum
spuneam, din Dăbuleni,  obţin
„magna cum laude” este expresia
unei dotări native excepţionale pe
care o au copiii noştri,  care tre-
buie doar „lucrată”.

46,64% din candidaţii doljeni înscrişi la Titu-
larizare au luat note peste 7. De asemenea, doi
dintre cei care au participat la examenul de luni,

Două note de 10
la Titularizare, în Dolj

Potrivit datelor transmise de
c o ndu c e rea  In spe c to ra tului
Şcolar Judeţean (ISJ)  Dolj, din
c ei 1.210 candidaţi c u drept de
partic ipare la proba sc risă la
una din c ele 41 de disc ipline,
1.015 s-au prezentat la susţinerea
examenului, iar 90 s-au retras. Una
dintre cele 925 de lucrări rămase
pentru evaluat a fos t anulată.
După  c orec tarea luc rărilor,
46,64% din c andidaţi au obţinut
note peste 7,  31,92% au luat note
cuprinse între 5 şi 7, iar 21,42%
din participanţi nu au reuşit să de-
păşească nota 5. Au fost şi can-
didaţi care au obţinut nota maxi-
mă. As tfel, un învăţător şi un pro-
fesor de Educ aţie fizică şi sport
au luat nota 10. În judeţul Dolj s-
au obţinut şi patru medii între 9,90

La Craiova continuă seria răs-
cruciurilor – spaţii ale întâlnirilor
şi, mai mult de-atât, ale manifestă-
rilor îndrăzneţe şi schimbului de
idei, spaţii vii, pline de energie şi
culoare. De această dată, cunos-
cutul şi neconformistul pictor cra-
iovean Silviu Bârsanu şi grupul său

21 iulie a.c., au reuşit să obţină nota 10. Aceştia
au susţinut proba scrisă pentru ocuparea unei
catedre de învăţător şi Educaţie fizică şi sport.

şi 10, la Limba franceză, Mate-
matică, Istorie,  dar şi Educaţie
fizică şi sport.
155 de candidaţi
pentru 5 posturi
la Limba şi literatura română

Depunerea contestaţiilor a înce-
put ieri, imediat după afişarea re-
zultatelor, şi continuă şi astăzi, ur-
mând ca rezultatele finale să fie afi-
şate în data de 30 iulie. Pentru an-
gajarea pe perioadă nedeterminată
(titularizare), candidaţii trebuie să
aibă minimum nota 7 (şapte) atât la
proba scrisă, cât şi la proba practi-
că/inspecţia specială la clasă în pro-
filul postului. Pentru angajarea pe
perioadă determinată (suplinire),
candidaţii trebuie să aibă minimum
nota 5 (cinci) atât la proba scrisă,

cât şi la proba practică/inspecţia
specială în profilul postului. Repar-
tizarea candidaţilor pentru angajare
pe perioadă nedeterminată se va
realiza, în ordinea descrescătoare a
notelor, în şedinţe publice organi-
zate de centrele de concurs în zile-
le de 31 iulie şi 1 august. Ulterior,
mai precis în perioada 4-5 august,
va fi făcută repartizarea pentru an-
gajare pe perioadă determinată, tot
în şedinţe publice organizate de cen-
trele de concurs. MEN precizează
că profesorii care au obţinut cel
puţin media 5 la inspecţiile la clasă
în profilul postului, în cadrul exa-
menului naţional de definitivare în
învăţământ, sesiunea 2014, au avut
posibilitatea de a folosi acest rezul-
tat şi în cadrul concursului de ocu-
pare a posturilor didactice/catedre-

lor vacanţe/rezervate în unităţile de
învăţământ preuniversitar, sesiunea
2014. Pe de altă parte, în 9 aprilie,
Guvernul a modificat Legea edu-
caţiei, conform unei solicitării a
Curţii Constituţionale, astfel încât
la titularizare să poată participa şi
cele 3.242 de cadre didactice care
au obţinut cel puţin 7 la concursu-
rile din ultimii şase ani şi care sunt
deja angajate pe perioadă determi-
nată. Acestora li se oferă astfel po-
sibilitatea să fie repartizate de inspec-

toratul şcolar, pe perioadă nedeter-
minată, pe posturile didactice sau
catedrele ocupate.

În total, în judeţul Dolj au fost
scoase la concurs 757 de norme
şi fracţiuni de normă. Cea mai
mare concurenţă s-a înregistrat la
Limba şi literatura română, unde
au fost 155 de candidaţi pentru 5
posturi, ş i la Matematică, unde
pentru 9 posturi au dat concurs 85
de candidaţi.

ALINA DRĂGHICI

Răscruci pe apă, cu artistul Silviu Bârsanu
şi prietenii săi, în Parcul „Romanescu”
de prieteni artişti, muzicieni,
literaţi şi nu numai vă invită
la un Răscruci pe apă, în
Parcul „Nicolae Romanes-
cu”. Evenimentul va avea
loc duminica viitoare, pe 3
august,  începând cu ora
20.14, iar data nu este în-
tâmplător aleasă!

Silviu Bârsanu s-a năs-
cut pe 3 august 1965, la Craiova,
între anii 1985 ş i 1989 urmând
cursurile Institutului de Arte Plas-
tice şi Decorative „Nicolae Grigo-
rescu” din Bucureşti – Specializa-
re Design Vestimentar. Din 1990
es te profesor la Lic eul de Artă

„Marin Sorescu” din Craiova, iar
din 1992 este membru al Uniunii
Artiştilor Plastici din România –
Filiala Craiova. A deschis câteva
zeci expoziţii personale de grafică,
pictură şi sculptură şi, de aseme-
nea, a participat cu lucrări la nu-
meroase expoziţii pe plan naţional
şi internaţional. Are lucrări în co-
lecţii particulare şi muzee din Ro-
mânia, Franţa, Italia, Belgia, Aus-
tria, Israel, Grecia, Marea Britanie,
Canada, S.U.A., Spania, Portuga-
lia, Bulgaria, Bosnia Herţegovina,
Ungaria, Germania, Turcia, Dane-
marca ş.a.

MAGDA BRATU

Perioada de înscriere la Artă sacră
a fost prelungită

Facultatea de Teologie Ortodo-
xă a Universităţii din Craiova a
anunţat prelungirea perioadei de
înscriere pentru candidaţii la spe-
cializarea Artă sacră, studii univer-
sitare de licenţă, anul universitar
2014-2015, până luni, 28 iulie a.c.
Examenul de admitere va fi găz-
duit de Centrul de restaurare, con-
servare patrimoniu şi vizualizare, din strada „Brestei” nr. 24, în data de
29 iulie, începând cu ora 8.00, şi va consta într-un interviu, un examen
psihologic şi o probă practică la desen. Rezultatele finale ale concursului
de admitere vor fi afişate pe 30 iulie, ora 12.00. Facultatea de Teologie
din Craiova scoate la concurs pentru anul universitar 2014-2015, la spe-
cializarea Artă sacră, studii universitare de licenţă, un număr de 20 de
locuri, 11 la buget şi 9 cu taxă. MAGDA BRATU
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În februarie 1966, „The
Doors” începe audiþiile în
clubul „London Fog”. Câºti-
gau 10$ pe noapte ºi cântau
de joia pânã duminica. „Nu
prea venea nimeni pe acolo...
Ocazional poate vreun om de
afaceri, câte o prostituatã sau
câþiva beþivi... A fost o
experienþã foarte depresivã,
dar ne-am folosit de ea ca de
un timp în care am putut sã
facem muzicã împreunã”,
avea sã spunã mai târziu Ray
Manzarek, într-un interviu.
„Am refuzat pentru cã, hei,
eu am fost un muzician, unul
profesionist. Dar Jim a vrut
sã facem asta ºi am fãcut-o”,
a recunoscut John Densmore.

Nu au cântat decât douã
luni, pânã în mai, când clubul
începe sã aibã probleme
financiare. În tot acest timp,
Jim Morrison face eforturi sã
se acomodeze cu scena. Era

Dupã nopþi întregi de concerte, sus-
þinute la cluburile „London Fog” ºi
„Whisky a Go Go”,  pentru un public
pestriþ care nu remarcã foarte bine ce
se cântã, „The Doors” îºi gãseºte în
sfârºit un producãtor ºi o casã de dis-
curi. În vara lui 1966, Jim Morrison,

Ray Manzarek, Robby Krieger ºi
John Densmore intrã în studio ºi înre-
gistreazã primul lor album. Le-au tre-
buit doar ºase zile pentru înregistrãri
ºi „The Doors” este lansat pe 4 ia-
nuarie 1967. Includea piesa „The
End”, dar era doar începutul...

foarte timid la primele sale
apariþii. Cânta cu spatele
întors spre public, preferând
sã interacþioneze mai mult cu
membrii trupei. Mirandi
Babitz, prietena Pamelei
Courson, ºi designerul haine-
lor lui Jim Morrison, îºi
aminteºte cã pãrea mai degra-
bã nefericit. „ªtiu cã ura sã
cânte. Se gândea cã nu e
deloc bun ºi nu îi plãcea sã fie
pe scenã. Pãrea cã este foarte
nefericit în interior. Asta îl
fãcea sã fie foarte nervos”. În
cele douã luni petrecute pe
scena de la London Fog, Jim
Morrison îºi construieºte
totuºi vocea ºi începe sã cânte
din ce în ce mai bine.

Întâlnirea cu Paul
Rothchild

Din luna mai 1966, „The
Doors” se mutã în clubul

„Whisky a Go Go”. Zburând
cu un avion de la New York,
Jac Holzman, preºedintele
studioului de înregistrãri
Elektra Records, vine în Los
Angeles ca sã-i audieze. „La
început nu m-au convins
deloc, nu au însemnat nimic
pentru mine. Era o altã trupã
care cânta acolo, Bufallo
Springfield, care mi-a plãcut
foarte mult. Dar când am auzit
orga lui Manzarek în Light My
Fire am fost de acord sã
semnez un contract cu ei”.

El se întoarce în august la
„Whiskey at Go Go” împreu-
nã cu producãtorul Paul
Rothchild pentru încã o
audiþie. «Am venit în club ºi
acolo era doar puþinã lume.
„The Doors” a cântat în
deschidere ºi am auzit cele
mai proaste acorduri din
viaþa mea. Gândindu-mã însã
cã la înregistrãrile companiei
întotdeauna auzi astfel de
acorduri rele ºi cã eu am
cãlãtorit de pe
cealaltã coastã
pentru ei, am
rãmas. Am stat
jos ºi am
ascultat cele
mai bune
acorduri din
viaþa mea», îºi
aminteºte mulþi
ani mai târziu
Paul Rothchild.
Chiar în acea
noapte, pe 15
august 1966,
Elektra Records
le propune celor
de la „The
Doors” sã
semneze un
contract.
Contractul este
semnat pe 18
august ºi, printre altele, „The
Doors” trebuia sã înregistre-
ze cu aceastã casã de discuri
ºapte albume.

„The Doors” intrã
în studio pentru
primele înregistrãri

Pe 24 august 1966, „The
Doors” intrã în studiourile
Sunset Sound Recording
pentru a lucra la primul lor
album. Cu Paul Rothchild pe
post de producãtor ºi Bruce
Botnick ca inginer de sunet,
Jim Morrison, Ray Manza-
rek, Robby Krieger, John
Densmore ºi Larry Knechtel,
un muzician cooptat pentru a
cânta la bass, încep înregis-
trãrile. Albumul de debut,
care a luat ºi numele trupei,
„The Doors”, a fost înregis-

trat în numai ºase zile, cu o
pauzã de un week-end.
Primul cântec a fost Moon-
light Drive, care fusese ºi
primul scris de Jim Morrison
ºi interpretat lui Ray Manza-
rek pe plaja din Venice Beach
cu un an în urmã. „Primul
album a fost un album
existenþial. Au fost acolo
patru tineri care doreau cu

disperare cã înregistreze ºi
sã o facã bine, stând departe
de publicul american ºi
dorind ca publicului sã îi
placã aceste înregistrãri. Era
un vis care devenise realitate
pentru noi”, spunea, în 1978,
Ray Manzarek. „În prima
noapte ne-a fost fricã sã
cântãm prea tare, având cu
noi tot echipamentul acela
scump din studio”, îºi
aminteºte chitaristul Robby
Krieger.

„Light My Fire”,
cea mai bunã piesã
a albumului

Cântecele de pe primul
album au fost scrise de Jim
Morrison ºi Robby Krieger.
„Break On Trough (To The
Other Side)” a fost compus

de Jim Morrison, iar o mare
contribuþie la aranjamentul
muzical pentru aceastã piesã
a avut-o John Densmore.
„Soul Kitchen” a fost com-
pus tot de Jim Morrison ºi a
fost un tribut adus atmosfe-
rei dintr-un restaurant din
Venice Beach, unde o negre-
sã corpolentã ºi foarte
jovialã, Olivia, pregãtea

mâncare
pentru
studenþii de
la UCLA.
„The
Crystal
Ship” este
considerat
un cântec
de dragoste
scris de
Jim Morri-
son chiar
pe plajã, în
timp ce se
gândea la
fosta lui
prietenã,
Mary
Werbelow,
pe care a
întâlnit-o pe

nisipul de pe Venice Beach
înainte sã formeze „The
Doors”. Un alt cântec dedi-
cat acestei foste dragoste
este ºi „The End”, compus
de acelaºi Jim Morrison.
„Alabama Song” este un
cover dupã un cântec com-
pus de dramaturgul Bertolt
Brecht ºi compozitorul Kurt
Weill în 1927 pentru opera
„Rise and Fall of the City of
Mahagonny”. Un alt cover a
fost ºi „Back Door Man”,
care a fost scris de Willie
Dixonand. Dar cea mai bunã
piesã a albumului rãmâne
„Light My Fire”, cântecul
compus de Robby Krieger ºi
completat, cu câteva versuri,
de Jim Morrison ºi cu care
avea sã se identifice mai
târziu trupa „The Doors”.
(Va continua)
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 „Avionul s-a deteriorat în mo-
mentul prãbuºirii”, a declarat mi-
nistrul francez de Interne, Bernard
Cazeneuve, pentru postul de radio
RTL. Zona în care se aflã epava a
fost reperatã graþie unei drone de
observaþie a armatei franceze sta-
þionatã la Niamey, a anunþat ieri
dimineaþã Ministerul Apãrãrii. Pa-
latul Elysée anunþase anterior cã
epava „dezintegratã” a fost locali-
zatã în timpul nopþii în regiunea
Gossi din Mali, „în apropiere de
frontiera cu Burkina Faso”. Pe de
altã parte, secretarul de stat fran-
cez pentru Transporturi, Frédéric
Cuvillier, a subliniat, ieri, cã Pari-
sul a exclus „de la început posibi-
litatea unui tir de la sol, extrem de
improbabilã, chiar imposibilã”.
Frédéric Cuvillier, care a declarat
cã vrea sã fie „foarte prudent”, a
reamintit cã vremea era extrem de
nefavorabilã.

Fragmentele avionului, rãspân-
dite pe o suprafaþã mare

Televiziunea France 2 a difuzat
primele imagini de la locul prãbu-
ºirii avionului Air Algerie în Mali.
Fragmente din fuzelaj sunt rãspân-
dite pe o suprafaþã mare, dovada
unui impact violent, potrivit unei
înregistrãri video efectuate de cã-
tre militari din Burkina Faso. Ima-
ginile publicate de France TV Info
aratã locul prãbuºirii avionului ºi

O bucatã din fuselajul avionului Boeing 777, al
companiei Malaysia Airlines, ºi mai multe corpuri
neînsufleþite au fost gãsite într-o zonã împãduritã la
locul prãbuºirii, în Ucraina, au anunþat ieri mass-
media australiene, relateazã DPA. „Am gãsit rãmãºi-
þe pãmânteºti ieri ºi mai multe, din nou, astãzi”, a
declarat Michael Bociurkiw, purtãtor de cuvânt al
Organizaþiei pentru Securitate ºi Cooperare în Euro-
pa, citat de Sydney Morning Herald. „Cea mai sem-
nificativã descoperire fãcutã astãzi este cã am mers
într-o zonã împãduritã ºi am descoperit o bucatã
imensã de fuselaj”, a declarat Bociurkiw, citat de

OMS cere
crearea unui
coridor umanitar
pentru
evacuarea
rãniþilor din Gaza

Organizaþia Mondialã a
Sãnãtãþii (OMS) a cerut
ieri crearea unui coridor
umanitar în Fâºia Gaza,
pentru a le permite volun-
tarilor în scopuri caritabile
sã-i evacueze pe rãniþi ºi sã
aducã medicamente ce pot
salva vieþi, relateazã Reu-
ters. OMS a precizat într-
un comunicat cã patru
spitale, inclusiv cel de la
al-Aqsa, din zona de
coastã, au fost distruse în
conflictul care a început la
8 iulie, când Israelul a
lansat atacuri aeriene,
urmate de o ofensivã
terestrã. „OMS face ape la
crearea unui coridor
umanitar pentru evacuarea
rãniþilor, precum ºi pentru
trimiterea de medicamente
pentru salvarea de vieþi.
Coridorul umanitar ar
trebui extins, pentru a
garanta deplasarea în
siguranþã a pasagerilor
spre puncte de trecere ºi
ieºirea lor din Fâºia Gaza
pentru a primi îngriji
medicale”, se aratã în
comunicat. La rândul sãu,
Uniunea Europeanã a
cerut, tot ieri, o „anchetã
rapidã” privind tirul de
obuz israelian lansat joi
împotriva unei ºcoli ONU
care adãpostea refugiaþi
palestinieni în nordul
Fâºiei Gaza, care a fãcut
15 morþi ºi 200 de rãniþi,
relateazã AFP. „Cerem o
anchetã internaþionalã
imediatã ºi completã
privind acest incident”, a
declarat Maja Kocijancic,
purtãtor de cuvânt al
ºefului diplomaþiei UE.
„Acesta este a patra oarã
când Agenþia pentru ajuto-
rarea refugiaþilor palesti-
nieni (UNRWA) este vizatã
de tiruri”, a subliniat
purtãtorul de cuvânt.
Guvernul israelian a
comunicat însã cã armata
sa nu este implicatã în
atacul cu rachete, serviciile
de spionaj israeliene
insistând cã obiectivul a
fost atacat de militanþi
Hamas. „Nu s-a stabilit cu
exactitate dacã rachetele
au fost trase de Israel sau
de Hamas”, a declarat
Mark Regev, purtãtorul de
cuvânt al Guvernului
israelian, relateazã BBC.
Naþiunile Unite au declan-
ºat o anchetã în acest caz,
prioritatea fiind sã stabi-
leascã dacã rachetele
utilizate în atac sunt
israeliene sau palestiniene.

O bucatã din fuselajul zborului MH17 ºi mai multe
corpuri neînsufleþite, descoperite în Ucraina

Condiþiile meteorologice nefavorabile, „ipoteza ceaCondiþiile meteorologice nefavorabile, „ipoteza ceaCondiþiile meteorologice nefavorabile, „ipoteza ceaCondiþiile meteorologice nefavorabile, „ipoteza ceaCondiþiile meteorologice nefavorabile, „ipoteza cea
mai probabilã” a prãbuºirii avionului Air Algeriemai probabilã” a prãbuºirii avionului Air Algeriemai probabilã” a prãbuºirii avionului Air Algeriemai probabilã” a prãbuºirii avionului Air Algeriemai probabilã” a prãbuºirii avionului Air Algerie

Condiþiile meteorologice constituie
„ipoteza cea mai probabilã” pentru ex-
plicarea prãbuºirii avionului Air Alge-
rie în nordul Mali, Parisul excluzând „de
la început posibilitatea unui tir de la sol,
extrem de improbabil”. „Credem cã
acest avion a fost avariat din motive
care þin de condiþiile meteorologice”, a

declarat ministrul francez de Interne,
Bernard Cazeneuve, pentru postul de
radio RTL, precizând totuºi cã „nici o
ipotezã nu poate fi exclusã atât timp cât
ancheta nu ºi-a arãtat toate rezultate-
le”. „Dar ipoteza cea mai probabilã este
aceasta”, a adãugat el. Nu se cunoaºte
cu exactitate numãrul persoanelor care

au fost la bordul avionului – Franþa vor-
bind de 118, în timp ce pe site-ul aero-
portului din Ouagadougou a apãrut ci-
fra de 116 pasageri. Cât priveºte pre-
zenþa unui român pe lista pasagerilor,
MAE a precizat cã Ministerul algerian
de Externe nu a putut confirma oficial
informaþia.

resturile aeronavei, ce se aflã într-
o zonã deºerticã, de câmpie, cu
nisip, în care se vãd câþiva arbuºti.
Fragmente metalice, dificil de iden-
tificat, sunt rãspândite pe zeci de
metri, iar principalele elemente ale
avionului (motor, fuzelaj) nu sunt
vizibile.

Epava, localizatã de o dronã
Reaper a armatei franceze

Preºedintele francez, François
Hollande, a anunþat ieri cã nu exis-
tã „nici un supravieþuitor” în epa-
va avionului ºi cã una dintre cutiile
negre a fost gãsitã. „Nu existã, din
pãcate, nici un supravieþuitor”, a
spus ºeful statului în cadrul unei
scurte alocuþiuni televizate. „O
cutie neagrã a fost recuperatã ºi
adusã la Gao”, în nordul Mali, de

cãtre militari
francezi care au
securizat zona,
a adãugat el. Pri-
mii militari fran-
cezi care au ple-
cat din Gao în
timpul nopþii au
ajuns ieri dimi-
neaþa în zona de
nord a statului
Mali, unde s-a
prãbuºit avionul,
pentru a securi-
za locul acci-

dentului, a anunþat Ministerul Apã-
rãrii. Circa 100 de militari, la bor-
dul a 30 de vehicule, au pãrãsit Gao
imediat ce epava a fost localizatã
de o dronã Reaper a armatei fran-
ceze.

Nu se ºtie cu exactitate dacã
era ºi un român la bord...

Ministerul român al Afacerilor
Externe (MAE) precizeazã cã pre-
zenþa unui cetãþean român în ae-
ronava Air Algerie nu a putut fi
confirmatã pânã în prezent, infor-
maþiile referitoare la numãrul pa-
sagerilor ºi cetãþeniile acestora fi-
ind contradictorii. Potrivit sursei
citate, Ambasada României în Al-
geria a informat, ieri, Centrala
MAE, cã un reprezentant al Minis-
terului Afacerilor Externe din Al-
geria a revenit asupra informaþiei
comunicatã oficial anterior cu pri-
vire la existenþa unui cetãþean ro-
mân la bordul avionului. „(Oficia-
lul algerian — n.r.) a precizat cã
aceastã informaþie nu a putut fi
confirmatã pânã în prezent ºi cã
existã informaþii contradictorii cu
privire la numãrul pasagerilor ºi la
cetãþenia acestora. De asemenea,
surse oficiale din Burkina Faso au
confirmat Ambasadei României în
Algeria existenþa unor date contra-
dictorii cu privire la cetãþenia ºi
numãrul pasagerilor”, se aratã în

comunicatul amintit. MAE a trans-
mis instrucþiuni ferme ambasade-
lor României în Algeria, Senegal
(ambasada care gestioneazã ºi re-
laþia cu Burkina Faso), Franþa ºi
Spania sã continue demersurile
pentru obþinerea clarificãrilor care
se impun, inclusiv din perspectiva
aspectelor ce þin de dubla cetãþe-
nie. De asemenea, MAE adaugã cã
a obþinut, ieri, „din mai multe sur-
se externe”, mai multe liste de pa-
sageri ai zborului respectiv, care
conþin neconcordanþe în ceea ce
priveste numãrul de persoane. „În
acest context, s-a demarat o pro-
cedurã complexã de verificare a
tuturor persoanelor aflate pe liste,
folosindu-se evidenþele informati-
zate aflate la dispoziþia MAE ºi
MAI”, asigurã MAE.

... ºi nici câþi pasageri erau
în total

ªi într-adevãr ºtirile sunt confu-
ze, din moment ce preºedinþia fran-
cezã a anunþat ieri cã la bordul avio-
nului algerian se aflau 118 persoa-
ne, iar potrivit unei liste publicatã
pe site-ul aeroportului din Ouaga-
dougou, numãrul persoanelor afla-
te la bordul avionului era de 116. La
rândul sãu, Air Algerie a precizat cã
avionul, care a decolat din Ouaga-
dougou - cu 110 pasageri ºi 6
membri ai echipajului la bord - cu
destinaþia Alger, ºi care a dispãrut
de pe ecranele radar la 50 de minu-
te dupã decolare, transporta 50 de
francezi, între care o familie de
ºapte persoane, 24 de cetãþeni din
Burkina Faso, 8 libanezi, 6 algeri-
eni, 6 spanioli (membri ai echipaju-
lui), 5 canadieni (dintre care patru
membri ai aceleiaºi familii), 4 ger-
mani ºi 2 luxemburghezi, un bel-
gian, un camerunez, un egiptean,
un malian, un cetãþean din Niger,
un ucrainean, posibil ºi un român,
ºi trei persoane ale cãror naþionali-
tãþi nu sunt cunoscute încã.

ABC. Avionul Boeing-777 care efectua cursa Am-
sterdam-Kuala Lumpur, având 298 de persoane la
bord, a fost doborât la 17 iulie în spaþiul aerian din
estul Ucrainei, foarte probabil de o rachetã, care nu
se ºtie însã de cine a fost lansatã. Olanda va trimite
40 de jandarmi neînarmaþi la locul prãbuºirii zboru-
lui MH17, în vederea „stabilizãrii zonei”, a anunþat
premierul Mark Rutte, citat de AFP. „Examinãm po-
sibilitãþile pentru a stabiliza mai mult zona, nu sun-
tem siguri cã va funcþiona, pentru asta e nevoie de
acorduri internaþionale, un mandat legal ºi exami-
nãm toate acestea”, a explicat Rutte.
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DISPOZIÞIA NR.5021
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA

         În temeiul art.39 alin.1 ºi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicatã, privind
administraþia publicã localã;

D I S P U N E:
Art.unic:  Se convoacã Consiliul Local al Municipiului Craiova în ºedinþã

ordinarã în data de 31.07.2014, ora 10,00 în Sala Mare a Primãriei Municipiului
Craiova.

     ªedinþa va avea urmãtoarea ordine de zi:

1. Raport privind activitatea desfãºuratã de cãtre asistenþii personali din municipiul
Craiova, în semestrul I al anului 2014.

2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului de venituri ºi cheltuieli
al municipiului Craiova pe semestrul I al anului 2014.

3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetare a creditelor externe,
pentru semestrul I al anului 2014.

4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetare a fondurilor externe
nerambursabile, pe semestrul I al anului 2014.

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetare a instituþiilor publice ºi a
activitãþilor finanþate integral sau parþial din venituri proprii, pe semestrul I al anului 2014.

6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
al municipiului Craiova, pe anul 2014.

7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
la Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2014.

8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
la Spitalul Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2014.

9. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
la Spitalul Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2014.

10. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
la Spitalul Clinic de Boli Infecþioase ºi Pneumoftiziologie „Victor Babeº” Craiova, pe
anul 2014.

11. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului general consolidat al
municipiului Craiova, pe anul 2014.

12. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli
al S.C. Pieþe ºi Târguri Craiova S.R.L.

13. Proiect de hotãrâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Mu-
nicipiului Craiova – dra. Peþa Eliza Mãdãlina, de a vota ordinea de zi, în Adunarea Gene-
ralã Ordinarã a Acþionarilor  S.C. Compania de Apã „Oltenia” S.A., din data de 31.07.2014.

14. Proiect de hotarâre privind atribuirea contractului de delegare pentru activitatea
de întreþinere – menþinere a sistemului de iluminat public din municipiul Craiova.

15. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei de valabilitate a Acordului de
parteneriat încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova, Arhiepiscopia Craiovei
ºi Asociaþia „Vasiliada”.

16. Proiect de hotãrâre privind acordarea de abonamente lunare gratuite pe toate
liniile mijloacelor de transport în comun, pentru persoanele cu handicap accentuat ºi grav,
cât ºi pentru însoþitorii, asistenþii personali ºi asistenþii personali profesioniºti ai acestora,
din municipiul Craiova, pentru luna august 2014.

17. Proiect de hotãrâre privind modificarea organigramei ºi statului de funcþii ale S.C.
Pieþe ºi Târguri Craiova S.R.L., pentru anul 2014.

18. Proiect de hotãrâre privind modificarea organigramei ºi statului de funcþii ale
Teatrului pentru Copii ºi Tineret „Colibri” Craiova, pentru anul 2014.

19. Proiect de hotãrâre privind aprobarea repartizãrii, în vederea închirierii, a unor
locuinþe destinate familiilor evacuate/în curs de evacuare situate în municipiul Craiova,
str.Potelu, nr.146, bl.R19, sc.1, ap.9 ºi str.Corneliu Coposu, nr.5E.

20. Proiect de hotãrâre privind aprobarea repartizãrii, în vederea închirierii, a unei
locuinþe proprietate publicã  a municipiului Craiova ºi aflatã în administrarea Consiliului
Local al Municipiului Craiova, situatã în str. Calea Severinului, nr.30C, bl.B03, sc.1, ap.17.

21. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere care au
ca obiect locuinþe pentru tineri destinate închirierii, construite prin programe de investiþii
la nivel naþional, precum ºi locuinþe din domeniul privat al municipiului Craiova.

22. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.281/2014 referitoare la repartizarea, în vederea închirierii, a unor  locuinþe
destinate familiilor evacuate/în curs de evacuare, situate în municipiul Craiova, cart.Eroi-
lor, str.22 Decembrie 1989, nr.6, bl.6 vechi, parter.

23. Proiect de hotãrâre privind concesionarea, prin negociere directã, cãtre Radu
Adrian Cãtãlin, a terenului situat în municipiul Craiova, str.A.I.Cuza, nr.42, bl.6A.

24. Proiect de hotãrâre privind modificarea contractului de asociere nr.28/2004, în-
cheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi S.C. AGEPED S.R.L.

25. Proiect de hotãrâre privind scoaterea la licitaþie publicã, în vederea închirierii, a
unor terenuri aparþinând domeniului public al municipiului Craiova, situate în pieþele din
municipiul Craiova.

26. Proiect de hotãrâre privind darea în administrare, cãtre Consiliul Judeþean Dolj, a
terenului proprietate publicã a municipiului Craiova, situat în str. Romul, între bl.A1 ºi
alee acces.

27. Proiect de hotãrâre privind darea în administrare, cãtre Cãminul pentru Persoane
Vârstnice Craiova, a bunului „clãdire bloc H8, sc.2”, proprietate publicã a municipiului
Craiova, situat în str. Tabaci, nr.3A.

28. Proiect de hotãrâre privind aprobarea organizãrii unor expoziþii auto la Centrul
Multifuncþional Craiova, situat în municipiul Craiova, str.Târgului, nr.26.

29. Proiect de hotãrâre privind aprobarea diminuãrii tarifelor aprobate prin Hotãrârea
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.766/2013, modificatã, în vederea organizãrii
de manifestãri expoziþionale la Centrul Multifuncþional Craiova, de cãtre Camera de
Comerþ ºi Industrie Dolj.

30. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor din domeniul privat
al municipiului Craiova, aflate în administrarea Regiei Autonome de Administrare a Do-
meniului Public ºi Fondului Locativ Craiova.

31. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþinând dome-
niului privat al municipiului Craiova.

32. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþinând dome-
niului public al municipiului Craiova.

33. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr. 295/2014 referitoare la atribuirea în folosinþã gratuitã, cãtre Tribunalul Dolj, a
spaþiului situat în municipiul Craiova, str.Brestei, nr. 129.

34. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
intervenþie pentru obiectivul de investiþii „Amenajare clãdire  str. A.I. Cuza, nr.1”.

35. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
intervenþie pentru obiectivul de investiþii „Reabilitare sediu Primãria Municipiului Craio-
va, str.A.I.Cuza, nr.7”.

36. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.63/2013 referitoare la aprobarea proiectului (cererii de finanþare) ºi a Docu-
mentaþiei de avizare a lucrãrilor de intervenþie pentru obiectivul de investiþii „Amenaja-
rea de parcuri ºi grãdini în municipiul Craiova-Parcul Nicolae Romanescu”.

37. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.362/2013 referitoare la aprobarea proiectului (cererea de finanþare) „Eficien-
þã energeticã prin Facilitãþi de FinanþarE pentru CreºTerea economicã a municipiului
Craiova – EFFECT 20.3”.

38. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr. 254/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei tehnico-economica a pro-
iectului „Creºterea eficienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova
bloc M22, situat în B-dul 1Mai, nr.3”.

39. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.730/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creºterea efi-
cienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc U1, situat în Bld.
Dacia, nr. 97”.

40. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.731/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creºterea efi-
cienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc U2, situat în Bld.
Dacia, nr. 95”.

41. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.732/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creºterea efi-
cienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc U3, situat în Bld.
Dacia, nr. 93”.

42. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.733/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creºterea efi-
cienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc U4, situat în Bld.
Dacia, nr. 91”.

43. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.734/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creºterea efi-
cienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc 5, situat în Bld.
Dacia, nr. 89”.

44. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.735/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creºterea efi-
cienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc U6, situat pe Bld.
Dacia, nr. 87”.

45. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificarea Hotãrârii Consiliului Local al
Municipiului Craiova nr.736/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a
Lucrãrilor de Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creº-
terea eficienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc U7, situat
pe Bld. Dacia, nr. 85”.

46. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.737/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creºterea efi-
cienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc U8, situat în Bld.
Dacia, nr. 83”.

47. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.738/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creºterea efi-
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cienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc U9, situat în Bld.
Dacia, nr. 81”.

48. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.739/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei de Avizare a Lucrãrilor de
Intervenþie, inclusiv expertizã tehnicã, audit energetic pentru proiectul „Creºterea efi-
cienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova – bloc U10, situat în Bld.
Dacia, nr. 79”.

49. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului
Craiova nr.740/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei tehnico-economica a pro-
iectului „Creºterea eficienþei energetice a blocurilor de locuinþe în Municipiul Craiova,
bloc U11, situat pe Bld. Dacia, nr. 77”.

50. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Brându-
ºa” – varianta 1.

51. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Parân-
gului” – varianta 1.

52. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Maria
Rosetti”.

53. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Aleea
1 Maria Rosetti”.

54. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare ºi moderni-
zare str.Dimitrie Bolintineanu”.

55. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Gh.
Bibescu” – varianta 1.

56. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Izvo-
rul Rece”.

57. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare Alei 1, 2,
3, 4 Izvorul Rece”.

58. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Fraþii
Goleºti” – varianta 1.

59. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Fer-
mei – ªimnicu de Jos”.

60. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.Pos-
tãvarul”.

61. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Dr.
ªtefan Berceanu”.

62.  Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Dr. Ion
Augustin”.

63. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare  str. C-tin
Severeanu”.

64. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare  str. Dr.
Mihai Canciulescu”.

65. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.
Babadag”.

66. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare  str. Sinoe”.

67. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Alecu
Russo”.

68. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.
Razelm”.

69. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Harºova”.

70. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Ma-
ghiranului”.

71. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.
Codlea”.

72. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str.
Bãrbãteºti”.

73. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Strungarilor”.

74. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Leandrului”.

75. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Cos-
tache Negruzzi”.

76. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Ra-
chitei”.

77. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Dãbu-
leni”.

78. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Po-
rumbului”.

79. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Mãci-
nului”.

80. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de Aviza-
re a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Vrancei”.

81. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Deltei”.

82. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Mun-
tenia”.

83. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Poie-
nii ºi Alee”.

84. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Aleea
IV ªimnic”.

85. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Alba
Iulia”.

86. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Aleea
I, II Motru”.

87. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Alu-
nului”.

88. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Crinu-
lui si Aleea I, II, III”.

89. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Eliza
Opran”.

90. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Fer-
mierului”.

91. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Modernizare str. Gâr-
leºti”.

92. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Henry
Ford”.

93. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Mihail
Kogãlniceanu”.

94. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Vasile
Alecsandri”.

95. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Dr. Ion
Cantacuzino”.

96. Proiect de hotarâre privind aprobarea Expertizei tehnice ºi a Documentaþiei de
Avizare a Lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de investiþie „Reabilitare str. Popo-
veni”.

97. Proiect de hotarâre privind modificarea actului constitutiv ºi a statutului Asociaþiei
de Dezvoltare Intercomunitarã de Gestionare a Deºeurilor „ECODOLJ”.

98. Proiect de hotarâre privind aprobarea tarifelor pentru verificãri metrologice la
contoarele prezentate de solicitanþi la sediul S.C. Compania de Apã „Oltenia” S.A.

99. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Regulamentului local privind modul de con-
formare arhitecturalã a faþadelor clãdirilor, situate în zona centralã a municipiului Craio-
va ºi în zonele cuprinzând clãdiri cu valoare arhitecturalã din municipiul Craiova.

100.Întrebãri ºi interpelãri.

                                                                Emisã azi  25.07.2014

                PRIMAR,                                   SECRETAR,
    Lia-Olguþa VASILESCU                  Nicoleta MIULESCU

Vizat de legalitate,
Cons. jr. Diana DÃRAC
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Anunþul tãu!
Direcþia pentru Agriculturã Dolj, cu

sediul în strada Ion Maiorescu, nr.4, or-
ganizeazã concurs pentru ocuparea
unei funcþii publice de execuþie vacan-
tã de consilier juridic grad profesional
asistent. Proba scrisã se organizeazã în
data de 25 august 2014, ora 11.00 ºi pro-
ba oralã în data de 26 august 2014, ora
11.00, la sediul DA Dolj. Condiþii de par-
ticipare: -Studii universitare de licenþã
absolvite cu diplomã, respectiv studii
superioare de lungã duratã absolvite cu
diplomã de licenþã sau echivalentã, în
domeniul ºtiinþelor juridice; -Vechime în
specialitatea studiilor necesare exerci-
tãrii funcþiei publice: minim 1 ani; -Cu-
noºtinþe operare calculator-nivel mediu.
Dosarele de înscriere se depun în ter-
men de maxim 20 zile de la data publi-
cãrii anunþului în Monitorul Oficial la
sediul DA Dolj. Relaþii suplimentare se
pot obþine la nr.de telefon:0251/418.127.

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ

PREªEDINTE

D I S P O Z I Þ I E
Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
în temeiul art. 94 alin (1) din Legea nr. 215/2001, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare privind administraþia

publicã localã,
D I S P U N E:

ART. 1. Se convoacã în ºedinþã ordinarã Consiliul Judeþean Dolj în data de 30.07.2014, ora 14,oo la sediul consiliului judeþean.

        ART. 2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:
1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al Spitalului Orãºenesc „Aºezãmin-

tele Brâncoveneºti” Dãbuleni pe anul 2014.
2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie

Leamna pe anul 2014.
3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale Muzeului de Artã Craiova,

Muzeului Olteniei Craiova, Clubului Sportiv Judeþean ªtiinþa „U” Craiova ºi ªcolii Populare de Arte ºi Meserii „Cornetti”,
unitãþi parþial finanþate, pe anul 2014.

4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale unitãþilor de asistenþã medico-
sociale Melineºti, Sadova, Cetate ºi Bechet  pe anul 2014.

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al R.A. Aeroportul Craiova pe anul 2014.
6. Proiect de hotãrâre privind stabilirea remuneraþiei variabile pentru membrii consiliului de administraþie la R.A. Aero-

portul Craiova.
7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului propriu al judeþului Dolj pe primele 6 luni ale anului 2014 ºi execuþiei

bugetului instituþiilor publice ºi a activitãþilor finanþate integral sau parþial din venituri proprii pe primele 6 luni ale anului 2014.
8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului propriu al judeþului Dolj pe anul 2014.
9. Proiect de hotãrâre privind aprobarea tarifului pentru realizarea fotografiilor de cãtre grupurile de vizitatori în incinta

Muzeului de Artã.
10. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii organigramei ºi a statului de funcþii pentru Spitalul Orãºenesc

„Aºezãmintele Brâncoveneºti” Dãbuleni.
11. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii componenþei structurii proprii de management al unitãþilor de

asistenþã medicalã constituitã la nivelul Consiliului Judeþean Dolj.
12. Proiect de hotãrâre privind aprobarea notei evaluãrii finale ºi a rezultatului evaluãrii finale a managementului Biblio-

tecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman”.
13. Proiect de hotãrâre privind modificarea componenþei Autoritãþii Teritoriale de Ordine Publicã Dolj.
14. Proiect de hotãrâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeþean Dolj în consiliul consultativ al

Unitãþii de Asistenþã Medico - Socialã Amãrãºtii de Jos.
15. Proiect de hotãrâre privind cooperarea dintre Consiliul Judeþean Dolj ºi Centrul Regional de Prevenire, Evaluare ºi

Consiliere Antidrog Craiova pentru realizarea activitãþilor cuprinse în Strategia judeþeanã antidrog pentru perioada 2014 –
2020 ºi Planul de acþiune pentru perioada 2014 - 2016.

16. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Acordului de parteneriat între Consiliul Judeþean Dolj ºi Universitatea din
Craiova pentru implementarea proiectului „Program de orientare, consiliere profesionalã ºi pregãtire la locul de muncã
pentru studenþii din domeniul socio-uman din regiunea Sud-Vest Oltenia”.

17. Proiect de hotãrâre privind mandatarea reprezentantului Judeþului Dolj la A.D.I. Oltenia, dl. Ion Prioteasa, pentru a
vota în adunarea generalã aprobarea tarifelor unice pentru serviciile de alimentare cu apã ºi de canalizare pentru întreaga
Arie de Operare, conform Strategiei de tarifare pentru serviciile de alimentare cu apã ºi canalizare.

18. Proiect de hotãrâre privind aprobarea plãþii cotizaþiei ce revine Consiliului Judeþean Dolj în calitate de membru al
Adunãrii Regiunilor Europene.

19. Proiect de hotãrâre privind aprobarea plãþii cotizaþiei ce revine Consiliului Judeþean Dolj în calitate de membru al
Uniunii Naþionale a Consiliilor Judeþene din România.

20. Proiect de hotãrâre privind abrogarea Hotãrârii nr.301/26.11.2013 a Consiliului Judeþean Dolj prin care a fost prelua-
tã în administrare „Cula Izvoranu” situatã în comuna Brabova, judeþul Dolj.

21. Proiect de hotãrâre privind darea în administrare a drumurilor judeþene din judeþul Dolj cãtre S.C. L.D.P. DOLJ S.A.
22. Proiect de hotãrâre privind aprobarea documentaþiei de avizare a lucrãrilor de intervenþii pentru obiectivul de inves-

tiþii: „Modernizare Staþie Electricã – Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova”.
23. Proiect de hotãrâre privind eliberarea licenþei de traseu pentru cursa regulatã specialã efectuatã de operatorul de

transport S.C. NADOR TRANS S.R.L. CASTRANOVA, judeþul Dolj pe traseul CASTRANOVA-BANU MÃRÃCINE.
24. Diverse – interpelãri
ART. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziþii se însãrcineazã Direcþia Juridicã Administraþie Localã, Secretariat.

   NR. 256       Emisã astãzi,25.07.2014

        Contrasemneazã,
        P R E ª E D I N T E,  SECRETAR,

               ION PRIOTEASA                                                      GHEORGHE BARBÃRASÃ

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, pro-
duse patiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor magazin
second-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0756/
851.652.
Filmãri foto video de cali-
tate superioarã la preþuri
avantajoase. Telefon:
0766/359.513.
Domnã serioasã 46 ani
îngrijesc bãtrâni la domi-
ciliu în Craiova sau strãi-
nãtate. Telefon: 0724/
701.973.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon: 0723/
466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonie-
rã parter stradal, b-dul Ti-
miºoara, sector 6, Bucu-
reºti. Telefon: 0752/
641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere ul-
tracentral, ultralux, A.C. in-
ternet, toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
3 - 4 CAMERE
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecomandat
etaj 1/4 cu îmbunãtãþiri.
Telefon: 0742/390.301.
Vând urgent apartament
4 camere, cartier Lãpuº
(vizavi de Electroputere
Mall), etajul 6/8, multiple
îmbunãtãþiri, termopane,
uºã metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la orice orã
din zi. Preþ 47.000 euro
negociabil. Telefon: 0766/
483.542.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Vând casã + teren 1000
mp Craiova. Preþ conve-
nabil. Telefon: 0764/
335.895.

Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând casã central 6 ca-
mere 95 mp, curte 143
mp, spaþiu comercial 11
mp, gaze, sau schimb cu
casã. Telefon: 0769/
682.917.

Vând casã cu 2 camere, te-
ren, în Craioviþa - Triaj, fãrã
acte. Preþ 1500 euro nego-
ciabil. Telefon: 0763/806.750.
Particular vând casã  nouã
+ 680 mp teren Bordei. Te-
lefon: 0752/641.487.
Casã Craiova, 5 camere,
încãlzire centralã, termo-
pan, izolatã termic sau
schimb cu 2 apartamen-
te 2 camere/variante. Te-
lefon: 0746/498.818.

Vând casã ºi 600 mp te-
ren Craiova. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând D+P 6 camere, 2
holuri, pivniþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã Craiova. Tele-
fon: 0788/452.733. Rog
seriozitate.

Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comunã,
la asfalt, 13 km de Craio-
va, comuna Robãneºti.
Telefon: 0784/096.826.
Vând casã 5 camere, în-
cãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Telefon:
0746/498.818.
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 ANUNÞ

aprivind organizarea licitaþiei intermediare pentru vânzarea masei lemnoase pe picior
ºi a masei lemnoase fasonate.
        Organizatorul licitaþiei: DIRECÞIA  SILVICÃ DOLJ cu sediul in Craiova, stra-

da:Iancu Jianu, Nr. 19, telefon:0251 / 421363, fax 0251 / 597059, e-mail.office@craiova.-
rosilva.ro

        Data ºi ora desfãºurãrii licitaþiei : 05.08.2014
        Locul desfãºurãrii licitaþiei :sediul Directiei Silvice Dolj
        Tipul licitaþiei : licitatie publica deschisa cu strigare
        Licitaþia este organizaþã ºi se va desfãºura conform prevederilor “Regulamentului

de vânzarea a masei lemnoase care se recolteazã anual din fondul forestier proprietate
publicã a statului administrat de Regia Naþionalã a Pãdurilor- Romsilva” aprobat prin Ordi-
nul ministrului mediului ºi pãdurilor nr.1898/2010, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

       Data ºi ora organizãrii preselecþiei :31.07.2014
       Data ºi ora limitã pânã la care poate fi depusã documentaþia pentru preselecþie ºi

inscrierea la licitaþie:31.07.2014, orele 16.00
       Lista care se liciteazã, preþul de pornire a licitaþiei ºi pasul de licitare pentru fiecare

(partidã/lot/piesã) sunt afiºate la sediul organizatorului ºi pe site-ul Regiei Naþionale a Pãdu-
rilor- Romsilva, www.rosilva.ro.

       Volumul total de masã lemnoasã pe picior oferit la licitaþie  14515 mc din care pe
naturã de produse:

- produse principale : 12762  mc
- produse secundare  : 597 mc
- produse de igienã : 175 mc
- produse accidentale :981 mc
        ºi respectiv pe specii ºi grupe de specii
- rãºinoase ; 196 mc
- stejar:2900 mc
- fag:1380 mc
- diverse specii tari:1249 mc
- diverse specii moi;8790 mc
       Volumul total de masã lemnoasã fasonatã oferit la licitaþie  1070.441 mc din

care pe sortimente:
-lemn pentru cherestea: 904.301 mc
-lemn rotund de foioase ºi rãºinoase pentru construcþii:26.775 mc
-lemn de foc :139.365 mc
       ºi respectiv pe specii ºi grupe de specii:
-fag :0  mc
-stejar, gorun:68.947 mc
-cer, gârniþã:125.764 mc
-salcâm:0  mc
-frasin:81.592 mc
-tei:26.697mc
-diverse specii tari:180.001 mc
-plop:587.44 mc
      Masa lemnoasã oferitã spre vânzare provine din fondul forestier proprietate publicã

a statului, certificat in sistemul Forest Stewardship Council (FSC).
      Masa lemnoasã rãmasã neadjudecatã dupã incheierea licitaþiei se va putea adjudeca ,

prin negociere in aceeaºi zi, in condiþiile prevãzute de reglementãrile in vigoare .
      Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitaþiei începând cu

data de 14.07.2014
      Alte informaþii privind organizarea ºi desfãºurarea licitaþiei:__________________
      Pentru informaþii ºi date suplimentare vã puteþi adresa organitorului licitaþiei:Direcþiei

Silvice Dolj-comp.Producþie-Vînatoare,telefon  0251/421363 sau fax 0251/597059,  între
orele 09.00 – 16.00.

Primãria comunei Cãlãraºi, judeþul Dolj organizeazã  con-
curs pentru ocuparea urmãtoarelor funcþii publice de execuþie
vacante, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
comunei Calaraºi, judetul Dolj astfel:

- consilier clasa I grad principal, compartimentul asis-
tenþã socialã- 1 post;

- consilier clasa I grad asistent, contabilitate 1 post;
Concursul se va desfãºura în data de 28 august 2014,

proba scrisã ºi 29 august proba de interviu.
Dosarele de concurs se pot depune în termen de 20 zile

de la data publicãrii anunþului în Monitorul Oficial al Româ-
niei, Partea a III-a , la sediul Primãriei Calaraºi, judeþul Dolj.

Condiþiile de participare la concurs ºi bibliografia, se ga-
sesc afiºate la sediul Primariei Comunei Calaraºi.

Relaþii suplimentare se pot obþine la numãrul de telefon:
0251 379052.

Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600 mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.
Vând parcele 800 mp,
pentru casã, comuna
Predeºti, ideal pentru
casã, curent, apã, zonã
pitoreascã. Telefon: 0762/
109.595.
VÂND teren intravilan, în-
tre case. Telefon: 0742/
926.385.
Vând 2000 mp teren in-
trvilan, sat Dobridor, 2
Euro/mp. Telefon: 0770/
448.552.

Teren stradal, utilitãþi, 1500
mp, Drumul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/ mp. Te-
lefon:0724/228.827.
Vând teren 1500 mp, du-
blã deschidere 60 x 25 ml,
la Drumul Judeþean, cartier
ªimnicu de Jos, cadastru
fãcut. Se poate parcela. Te-
lefon: 0744/563.823.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni. Te-
lefon: 0727/186.869.
Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de Cra-
iova, cadastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon: 0251/
457.204.

Vând teren 400 mp în Se-
garcea, intravilan, cu ca-
dastru, strada Unirii, nr.
29F (în spatele liceului).
Telefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZDA,
Calea Bucureºti, km 9,
ideal showroom parc
auto, benzinãrie, 1000 m,
deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m lãþime
Centura de Nord, 15 E/mp.
Telefon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de Lacul
Tanchiºtilor (între vile). Te-
lefon: 0351/170.504.

Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând urgent teren Centu-
ra de Nord, 13 euro/mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdu-
re situatã în Ocnele Mari,
zona ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil, fa-
cilitãþi ºosea asfaltatã, apã,
posibilitate energie + alte
avantaje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrejmuit,
curent, apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Te-
lefon: 0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 ca-
mere decomandat, etaj l-
3. Telefon: 0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 4500
RON, consum sub 4,5%.
Telefon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând Ford Transit din
2005. Telefon: 0722/
511.426.
Vând Audi A6, 006, Full op-
tional, piele, xenon, bleu
marin, impecabil, naviga-
þie, încãlzire în scaune. Te-
lefon: 0721/ 491.546.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr faþã de uºã sau
uºã stânga faþã Dacia
1310 ultimul model. Tele-
fon: 0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m, trac-
þiune hipo/auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon: 0749/
012.505.
Vând 2 televizoare. Tele-
fon: 0757/282.926; 0785/
914.046.
Vând groapã  cimitir Ro-
boaica. Telefon: 0746/
901.203.
Sinaia cimitir Secu vând
loc de veci suprapuse lu-
crare finisatã neocupatã.
Telefon: 0722/456.609.
Vând camerã frigorificã cu
garanþie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.
Vând 3 scaune frizerie.
Telefon: 0721/483.933.

Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic pentru fo-
rat puþuri dimensiune 112.
Telefon: 0745/589.825.
Albine, familii puternice ºi
roi bine dezvoltaþi cu mãtci
selecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimiti-
rul Lascãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/964.686.
Vând þuicã. Telefon: 0745/
751.558.
Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei, ºi þui-
cã. Telefon: 0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia ºi cã-
priori din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, canis-
trã aluminiu nouã 20 l, re-
ductor oxigen sudurã, al-
ternator 12V nou, delcou
aprindere Dacia 1310
nou, arzãtoare gaze sobã
D 600 mm. Telefon: 0251/
427.583.
Vând þuicã 40 grade, ma-
ºinã de cusut: SINGER
PAFF. Telefon: 0745/
751.558.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie, tip
Jovial 5020G- ss 0313,
200 Euro. Telefon: 0722/
456.609.
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Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

sâmbãtã, 26 iulie 2014
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Domiciliat în ............................................................................
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vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit, sigilat,
garanþie 300 Euro. Tele-
fon: 0722/456.609.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, bormaºi-
nã, parbriz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci. Te-
lefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar. Te-
lefon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã, 60
elemente calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ºabloane imprimat
steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru batiste toate mãri-
mile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37 cm,
120 Ron. Telefon: 0729/
977.036.
Vând PENSÃ REIMERS
pentru castrat armãsari,
inox veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.

Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100 lei.
Telefon: 0769/016.889,
0723/984.309.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefolo-
siþi, antiderapante, cãru-
cior copii modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci fãcu-
te dar nefinisate la cimitirul
Romaneºti, convenabil.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi negri, flex mare, calcu-
lator instruire copii nou,
combinã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bovinã
velurate, piese Dacia noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox nemþeºti
cu cinci funduri, pentru gãtit
etajat patru feluri, fãrã ulei, cu
doar cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit! Te-
lefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit locuin-
þe la un preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând uºã glasvant sigila-
tã, televizor color diagona-
lã 30 cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Albalux,
Telefon: 0729/977.036.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.

Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei, gar-
niþã de unturã cu capac
smãlþuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie voiaj 5
litri, 2 ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã defec-
þiune 50 lei, cuptor cu mi-
crounde geam spart 40 lei.
Telefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare foarte
bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã nea-
grã, schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi vin
roºu. Telefon: 0765/291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electrecord
de muzicã popularã ºi
uºoarã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea extensi-
bilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã nego-
ciabil. Telefon: 0351/
440.594.

Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scu-
le, motor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.

Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb calorife-
re de fontã utilizat (folosit)
cu un calofifer tablã 120/
80 foarte puþin folosit. Te-
lefon: 0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de gãu-
rit trifazicã cu picior. Tele-
on: 0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe pân-
zã sau carton - 150-60.
Telefon: 0766/304.708.
Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD recor-
der. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 camere de-
comandate lux, A.C. mi-
crocentralã, balcon în-
chis, complet mobilat. Te-
lefon. 0722/956.600;
0756/ 028.300.

SPAÞIU central, 44 mp, birouri.
Telefon: 0762/187.378.
Primesc în gazdã un sa-
lariat, Calea Bucureºti. Te-
lefon: 0762/850.986.
Închiriez apartament cu 2
camere, complet mobilat ºi
utilat, situat pe str. Paltinu-
lui, cartier Craioviþa Nouã,
etaj 3. Zonã liniºtitã, piaþã în
proximitate. Preþ: 600 lei.
Telefon: 0762/902.397.
Bucureºti - zona Vitan, gar-
sonierã mobilatã, AC, con-
fort sporit, etaj 1, balcon.
Preþ 230 Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract ferm. Te-
lefon: 0722/714.578.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate dotãri-
le. Telefon: 0762/109.595.
MATRIMONIALE
Domn serios caut doamnã
serioasã între 60-65 ani. Te-
lefon: 0764/357.131.

PIERDERI
AGRO MASI SRL anunþã
pierderea Certificatului
Constatator de Autorizare
pentru punctul de lucru
din comuna Terpeziþa nr.
159, Dolj. Se declarã nul.
COMEMORÃRI

Veºnicã pomenire ºi
eternã aducere aminte
mamei noastre BEBICA
MILOªOVICI. Dumnezeu
sã o odihneascã în pace!
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Sâmbãtã

Digi Sport 1
12:30 – TENIS – Turneu de juniori, la

Piteºtti: finala / 20:00 – BASCHET (M) –
Meci de pregãtire, la Sibiu: România – Tuni-
sia.

Digi Sport 2
21:45 – FOTBAL – Eusebio Cup 2014:

Benfica – Ajax.
Dolce Sport
15:00 – FORMULA 1 – Calificãri Marele

Premiu al Ungariei / 16:45, 18:15 – CURSE
DE MAªINI – GP2, GP3, în Ungaria: cur-
sele cu nr. 1 / 1:00 – FOTBAL – Meci ami-
cal: Real Madrid – Inter Milano.

Dolce Sport 2
23:00 – FOTBAL – Meci amical: Man.

United – AS Roma.
Eurosport
15:15 – CICLISM – Turul Franþei: etapa

a 20-a, contratimp (Bergerac - Perigueux) /
18:45 – SÃRITURI CU SCHIURILE – Ma-
rele Premiu de varã, la Wisla, în Polonia: DT
134 / 21:00 – CURSE DE MAªINI – Seria

SPORT LA TV ÎN WEEKEND – TRANSMISII ÎN DIRECT
de anduranþã Blancpain, la Spa Francor-
champs, în Belgia.

Eurosport 2
12:30 – FOTBAL AUSTRALIAN: Haw-

thorn Hawks – Sydney Swans / 17:00 –
CURSE DE MAªINI – Seria de anduranþã
Blancpain, la Spa Francorchamps, în Belgia
/ 18:00 – SÃRITURI CU SCHIURILE –
Marele Premiu de varã, la Wisla, în Polonia:
DT 134 / 19:15 – CURSE DE MAªINI –
Seria de anduranþã Blancpain, la Spa Fran-
corchamps, în Belgia / 0:30 – ATLETISM –
Campionatele Mondiale de juniori, la Euge-
ne, în SUA: etapa a 5-a.

TVR 2
10:00 – RUGBY – Super Liga Naþionalã:

RCMV Timiºoara – CSM Olimpia Bucureºti.
LOOK PLUS & LOOK TV
18:30, 21:00 – FOTBAL – Liga I: ASA

Tg. Mureº – „U” Cluj, Rapid – Steaua.

Duminicã

Digi Sport 1
10:00 – FOTBAL – Meci amical: Perth

Glory – Malaga / 20:00 – BASCHET (M)

– Meci de pregãtire, la Sibiu: România –
Olanda.

Digi Sport 2
20:00 – CURSE DE MAªINI – Nascar

Indianapolis Motor Speedway / 400, în
SUA.

Dolce Sport
10:30, 11:30 – CURSE DE MAªINI –

GP3, GP2, în Ungaria: cursele cu nr. 2 /
12:45 – CURSE DE MAªINI – Porsche
Supercup, în Ungaria / 15:00 – FORMU-
LA 1 – Marele Premiu al Ungariei / 19:00 –
FOTBAL – Campionatul Ucrainei: ªahtior
Doneþk – Metalurg Zaporojie / 1:00 – FOT-
BAL – Meci amical: Olympiakos – Liver-
pool.

Dolce Sport 2
18:15, 23:00 – FOTBAL – Meciuri ami-

cale: Chelsea – Olympic Ljubljana, AC Mi-
lan – Man. City.

Eurosport
10:30 – CURSE DE MAªINI – GP3, la

Budapesta, în Ungaria: cursa a 2-a /  11:00

– CURSE DE MAªINI – Seria de anduran-
þã Blancpain, la Spa Francorchamps, în

Belgia / 12:45 – CURSE DE MAªINI –
Porsche Supercup, în Ungaria / 16:15 –
CICLISM – Turul Franþei: etapa a 21-a,
ultima (Evry - Paris).

Eurosport 2
14:00, 15:00, 17:00, 18:00 – CURSE

DE MOTOCICLETE – Campionatul Mon-
dial, la Loket, în Cehia: cursa întâi MX2,
Motocros GP – prima cursã, cursa a doua
MX2, Motocros GP – cursa a doua / 19:00

– FOTBAL (F) – Campionatul European
UEFA U-19, în Norvegia, finala: Olanda –
Spania / 21:30 – POLO – Campionatul Eu-
ropean, la Budapesta, în Ungaria: finala /
0:30 – ATLETISM – Campionatele Mon-
diale de juniori, la Eugene, în SUA: etapa a
6-a.

TVR 2
19:30, 21:30 – POLO – Campionatul

European, la Budapesta, în Ungaria: fiala
micã ºi marea finalã.

LOOK PLUS & LOOK TV
17:00, 19:00, 21:00 – FOTBAL – Liga

I: AFC Botoºani – Gaz Metan, CFR Cluj –
Ceahlãul, FC Braºov – Petrolul.

Jorge Luis Pinto, tehnicianul
columbian care a dus Costa Rica
pânã în “sferturile” Cupei Mon-
diale din Brazilia, traseu echiva-
lent cu cea mai mare performanþã
a “Los Ticos” la turneele finale, a
ales sã se despartã de reprezenta-
tiva americanã.

Preºedintele federaþiei costarica-
ne de fotbal, Eduardo Li, spera sã-
l poatã convinge pe antrenorul de
61 de ani sã-ºi prelungeascã con-
tractul însã cele douã pãrþi n-au
ajuns la un acord. “Am ajuns la
concluzia cã nu-mi pot continua
munca aici pentru cã nu am con-
diþiile necesare. N-am reuºit sã ne
înþelegem ºi m-am intrebat oare ce
rost au mai avut victoriile din Bra-
zilia”, a declarat columbianul.

Claudio Ranieri (62 de ani) este, începând
de ieri, noul selecþioner al Greciei, urmând
sã conducã echipa elenã în preliminariile
Euro 2016 ºi, evident, dacã se calificã, la
turneul final din Franþa. Italianul va debuta
contra României, pe 7 septembrie, la Pireu.

Ranieri e la prima experienþã ca selecþio-
ner, dupã 28 de ani în care a pregãtit nu mai
puþin de 14 echipe de club, unele de cel mai
înalt nivel, precum Napoli, Fiorentina, Va-

Vlad Chiricheº s-a transferat în vara tre-
cutã de la Steaua la Tottenham pentru o
sumã record, 9,5 milioane de euro, dar fun-
daºul central în vârstã de 24 de ani nu ºi-a
câºtigat un loc de titular în formaþia londo-
nezã. La un an dupã sosirea pe “White Hart
Lane”, presa englezã susþine cã “Spurs” e
gata sã-l vândã pe român.

Chiricheº n-a fãcut deplasarea în Statele

“T“T“T“T“Tricolorii” dau peste Ranieriricolorii” dau peste Ranieriricolorii” dau peste Ranieriricolorii” dau peste Ranieriricolorii” dau peste Ranieri
la debutul în preliminariile CE 2016!la debutul în preliminariile CE 2016!la debutul în preliminariile CE 2016!la debutul în preliminariile CE 2016!la debutul în preliminariile CE 2016!

lencia, Chelsea, Juventus, AS Roma, Inter
sau Monaco. Ultimul angajament l-a avut la
cârma celei din urmã, de unde a fost demis
în 20 mai, la capãtul a douã sezoane în care
a bifat o promovare din Ligue 2 ºi un loc
secund în primul eºalon.

La naþionala Greciei, Ranieri va avea un
salariu de 800 de mii de euro pentru fiecare
dintre cei doi ani de contract. “Am avut ºi
alte oferte, dar am avut un feeling bun dupã

ce m-am întâlnit cu preºedintele
Federaþiei Greciei”, a declarat
Ranieri.

Italianul îi succede portughe-
zului Fernando Santos, care a
ales sã plece, deºi a dus echipa
pânã în optimile Cupei Mondia-
le din Brazilia. Competiþie unde,
reamintim, elenii au ajuns dupã
ce au eliminat, într-un baraj,
România: 3-1 la Pieru ºi 1-1 la
Bucureºti.

Din grupa de calificare a Ro-
mâniei ºi Greciei (F) mai fac par-
te Ungaria, Finlanda, Irlanda de
Nord ºi Insulele Feroe.

Italianul e noul selecþioner al Greciei

 Tottenham vrea sã scape de Chiricheº
Roma – interesatã de fostul stelist

Unite alãturi de coechipieri, ofi-
cial motivul fiind o afecþiune la
spate. Sky, Daily Mirror ºi Dai-
ly Mail au scris cã de fapt noul
manager, Mauricio Pochettino,
nu îl doreºte pe Chiricheº în
echipã în noul sezon ºi le-a
transmis ºefilor clubului sã-l
vândã. Mai ales cã pentru Vlad
existã interes, AS Roma fiind
formaþia care-l doreºte.

Chiricheº a avut 17 apariþii
în tricoul lui Tottenham în se-
zonul trecut, o bunã perioadã
de timp fiind accidentat.

Pochettino l-a dorit în aceas-
tã varã pe slovenul Dejan Lo-
vren, dar preþul cerut de Sout-

hampton a fost prohibitiv. Noua þintã pentru
postul de fundaº central este olandezul Ron
Vlaar, de la Aston Villa, “Spurs” fiind gata
sã-i dea la schimb pe Lewis Holtby ºi Mi-
chael Dawson.

Pentru Chiricheº, sursele citate au notat
cã Tottenham nu va accepta o ofertã mai
micã decât suma plãtitã Stelei în vara lui
2013.

Chiar dacã a cheltuit peste 100
de milioane de euro pe transferuri-
le din vara acestui an (n.r. James
Rodriguez – 80 ºi Toni Kroos –
30), Real Madrid nu intenþioneazã
sã se opreascã aici. Potrivit site-
ului fichajes.com, preºedintele Flo-
rentino Perez vrea sã încheie mer-
cato-ul cu aducerea a încã unui
jucãtor în ofensivã, pentru acope-
rirea golului lãsat de Alvaro Mora-
ta, plecat la Juventus. 

Una dintre þintele madrilenilor este
Romelu Lukaku (21 de ani), care în
ultimul sezon a fost împrumutat de
Chelsea la Everton. Belgianul nu face
parte nici de aceastã datã din planu-
rile lui Jose Mourinho pentru stagiu-
nea urmãtoare, astfel cã i se cautã o
nouã destinaþie. Real Madrid este in-

Tehnicianul marii surprize a CM, Costa Rica,
n-a semnat prelungirea acordului

Pinto conducea selecþionata
Costa Rica din septembrie 2011 ºi
contractul sãu s-a încheiat dupã
CM 2014, dar chiar el a declarat
recent cã prima sa opþiune rãmâne
naþionala costaricanã.

Costa Rica a fost cu
siguranþã cea mai mare
surprizã de la CM 2014.
Deºi nimeni nu-i dãdea
vreo ºansã, formaþia
pregãtitã de Jorge Luis
Pinto a câºtigat o gru-
pã cu 3 foste campioa-
ne mondiale, Italia, An-
glia ºi Uruguay ºi a
ajuns pânã în “sferturi-
le” competiþiei din Bra-
zilia, unde a fost elimi-
natã de Olanda. De alt-

fel, Costa Rica a fost una din cele
3 formaþii participante care n-a
pierdut nici un meci la CM 2014,
fiind eliminatã dupã loviturile de
departajare.

teresatã de Lukaku mai mult pentru
a avea o alternativã de valoare la fran-
cezul Karim Benzema. 

De asemenea, italianul Stephan-
 El Shaarawy (21 de ani) este un
alt obiectiv pentru spanioli. Coti-
dianul La Republicca a scris cã
Real i-a pus deja pe masã lui AC
Milan o ofertã de 16 milioane de
euro, dar cã “diavolii” au refuzat
propunerea iniþialã. 

15 goluri în 31 de meciuri a mar-
cat Lukaku pentru Everton în se-
zonul 2013-2014.

11 prezenþe în toate competiþii-
le a bifat El Shaarawy pentru AC
Milan în stagiunea precedentã, însã
atacantul a fost accidentat o lungã
perioadã de timp (fracturã de me-
tatarsian).

Lukaku ºi El Shaarawy,
doriþi pe “Bernabeu”
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Echipele din Liga I n-au avut
probleme în turul secund al cupe-
lor europene, calificându-se în bloc
şi s-au alăturat Astrei în a treia run-
dă preliminară. După ce Steaua a
trecut cu două victorii de norve-
gienii de la Stromsgodset în Cham-
pions League, CFR Cluj şi Petrolul
au învins în deplasare în manşa
secundă şi au mai rămas cu doar
două tururi în faţă până la accede-
rea în grupele Europa League. CFR
Cluj nu a primit gol în cele două
manşe cu sârbii de la Jagodina, iar
reuşita salvatoare a venit pe final,
de la achiziţia Guimaraes, care îl
înlocuise pe Florin Costea. Vasile
Miriuţă a folosit echipa: Felgueiras
- Susici, Larie,  Rada, Camora -
Muniru, Monroy - Deac (Jakolis
90), Negruţ (Da Silva 85), Fl. Cos-

PETROLUL – Vikoria Plzen (Ceh)
ASTRA – Liberec (Ceh)
Dinamo Minsk (Blr) - CFR CLUJ
Karabukspor (Tur) – Rosenborg (Nor)
Trencin (Svk) – Hull City (Ang)
FK Sarajevo (Bos) – Atromitos (Gre)
Chorzow (Pol) – Esbjerg (Dan)
Cernomoreţ Odesa (Ucr) – RNK Split (Cro)
Omonia (Cip) – Metalurg (Mac)
Sociedad (Spa) – Abeerden (Sco)
Dinamo Moscova (Rus) – Hapoel Shmona (Isr)
St. Johnstone (Sco) – Trnava (Svk)
FC Torino (Ita) – Brommapojkarna (Sue)
Astana (Kaz) – AIK Stokholm (Sue)
Young Boys (Elv) – Ermis Aradippou (Cip)
FSV Mainz (Ger) –Asteras (Gre)
PSV Eindhoven (Ola) –  Sankt Polten (Aus)
Waragem (Bel) – Soligorsk (Blr)
Elfsborg (Sue) –  Hafnarfjardar (Isl)
Diosgyor (Ung)  –  FK Krasnodar (Rus)
Stjarnan (Isl) - Poznan (Pol)
Grodig (Aus) –   Zimbru (Mol)
Mlada (Ceh) – Lyon (Fra)
Zorya (Ucr) – Molde (Nor)
Vikingur (Fer) – Rijeka (Cro)
Neftci (Azb) - Bursaspor (Tur)/Chikhura (Geo)
IFK Goteburg (Sue)  – Rio Ave (Por)
FC Bruges (Bel) – Brondby (Dan)
Karagandy (Kaz) –Hajduk Split (Cro)

Meciurile se dispută pe 31 iulie şi 7 august.

Ieri s-au stabilit meciurile din primul tur al
Cupei României la baschet masc ulin. SCM
Craiova va avea parte de cel mai dific il ad-
versar posibil, campioana CSU Asesoft Plo-
ieşti,  pe care o va întâlni în dublă manşă,
pe 27 septembrie în deplasare ş i pe 1 oc-
tombrie în Sala Polivalentă. În prima etapă
a Ligii Naţionale, ec hipa lui Andelko Man-
dic va juca pe 4 octombrie în deplasare,
derby-ul Olteniei, c u Energia Rovinari, de-
ţinătoarea Cupei României. Următorii adver-
sari ai c raiovenilor  în turul Ligii Naţionale:
BC Mureş (acasă) , Gaz Metan Mediaş (de-
plasare), „U” Banca Transilvania (a),  BCMU
Piteşti (a), BC Timişoara (d), „U” Cluj (d),
Asesoft (a), CSM Oradea (d).  CSU Sibiu
(d), Steaua (a), Timba Timişoara (d).

Baschet
Craiova vs Asesoft Ploieşti în debutul Cupei României

Programul turul 3 al Europa League

Meciurile din turul 2 preliminar al Europa League
Flamurtari Vlora (Albania) – Petrolul 1-3 (Lena 37 / Teixeira 39, 74, Priso 90), în tur 0-2.
Jagodina (Serbia) – CFR Cluj 0-1 (Guimaraes 81), în tur 0-0
Şahtior Karagandi (Kazahstan) - Atlantas (Lituania) 3-0, în tur 0-0
Hapoel Beer Sheva (Israel) - RNK Split (Croaţia) 0-0, în tur 1-2
Myllykosken Pallo-47 (Finlanda) - Dinamo Minsk (Belarus) 0-0, în tur 0-3
Haugesund (Norvegia) - FK Sarajevo (Bosnia-Herţegovina) 1-3, în tur 1-0
Omonia Nicosia (Cipru) - Buducnost Podgorica (Muntenegru) 0-0, în tur 2-0
FK Krasnodar (Rusia) - Sillamae Kalev (Estonia) 5-0, în tur 4-0
Inter Baku (Azerbaidjan) - Elfsborg (Suedia) 0-1, 3-4 la loviturile de dep., în tur 1-0
Esbjerg (Danemarca) - Kairat Alma Ata (Kazahstan) 1-0, în tur 1-1
Zimbru Chişinău (Moldova) - ŢSKA Sofia (Bulgaria) 0-0, în tur 1-1
Şahtior Soligorsk (Belarus) - Derry City (Irlanda) 5-1, în tur 1-0
FC Vaduz (Liechtenstein) - Ruch Chorzow (Polonia) 0-0, în tur 2-3
Hapoel Tel Aviv (Israel) - Astana (Kazahstan) 1-0, în tur 0-3
IFK Goteborg (Suedia) - Gyor (Ungaria) 0-1, în tur 3-0
Slovan Liberec (Cehia) - Kosice (Slovacia) 3-0, în tur 1-0
Tromso (Norvegia) - Vikingur (Insulele Feroe) 1-2, în tur 0-0
Grodig (Austria) - Cukaricki (Serbia) 1-2, în tur 4-0
Lech Poznan (Polonia) - Nomme Kalju (Estonia) 3-0, în tur 0-1
FC Şihura (Georgia) - Bursaspor (Turcia) 0-0, 4-1 la lovituri de dep., în tur 0-0
AIK Stockholm (Suedia) - Linfield (Irlanda de Nord) 2-0, în tur 0-1
Zoria Lugansk (Ucraina) - Laci (Albania) 2-1, în tur 3-0
Groningen (Olanda) - Aberdeen (Scoţia) 1-2, în tur 0-0
Spartak Trnava (Slovacia) - Zestafoni (Georgia) 3-0, în tur 0-0
Sligo Rovers (Irlanda) - Rosenborg Trondheim (Norvegia) 1-3, în tur 2-1
Zawisza Bydgoszcz (Polonia) - Zulte Waregem (Belgia) 1-3, în tur 1-2
Asteras Tripolis (Grecia) - RoPS Rovaniemi (Finlanda) 4-2, în tur 1-1
Vojvodina (Serbia) - Trencin (Slovacia) 3-0, în tur 0-4
Hajduk Split (Croaţia) - Dundalk (Irlanda) 1-2, în tur 2-0
Siroki Brijeg (Bosnia) - Mlada Boleslav (Cehia) 0-4, în tur 1-2
Ferencvaros Budapesta (Ungaria) - NK Rijeka (Croaţia) 1-2, în tur 0-1
Diosgyori (Ungaria) - Litex Loveci (Bulgaria) 1-2, în tur 2-0
Koper (Slovenia) - Neftci Baku (Azerbaidjan) 0-2, în tur 2-1
NK Gorica (Slovenia) - Molde (Norvegia) 1-1, în tur 1-4
Crusaders FC (Irlanda de Nord) - Brommapojkarna (Suedia) 1-1, în tur 0-4
Saint-Johnstone (Scoţia) - Lucerna (Elveţia) 1-1, 5-4 la lovituri de dep., în tur 1-1
Sankt Polten (Austria) - Botev Plovdiv (Bulgaria) 2-0, în tur 1-2
Hafnarfjordur (Islanda) - FC Neman (Belarus) 2-0, în tur 1-1
Stjarnan (Islanda) - Motherwell (Scoţia) 3-2 după prelungiri, în tur 2-2

Petrolul şi CFR Cluj au câştigat în deplasare şi mai au
două tururi până la grupele Europa League

tea (Guimaraes 69) - Tade. În tu-
rul 3, ardelenii vor avea cea mai
facilă misiune dintre echipele ro-
mâneşti din Europa League,  ur-
mând să dea piept cu bieloruşii de
la Dinamo Minsk, lider la zi din
campionatul intern.

Doar 2 minute a avut Petrolul
emoţii în Albania, unde Flamurtari
a deschis scorul, dar  brazilianul
Teixeira i-a liniştit pe „lupi”, care
pe final s-au şi desprins, aducând
puncte la coeficientul de ţară. Răz-
van Lucescu a folosit formula:
Pecanha - Alcenat, Geraldo, Ger-
son, Fanchone (Beţa 77) - De Lu-
cas, Hoban - Nepomuceno (Priso
60), Mutu, Teixeira - Tamuz (Al-
bin 72). După meci, Lucescu jr. a
declarat: „Albanezii s-au bătut, dar
valoarea noastră şi-a spus cuvân-

tul. Cred că meciul ar fi fost mult
mai uşor dacă la 0-0 s-ar fi acor-
dat ac ea lovitură de la 11 metri
indisc utabilă, după acel fault la
Teixeira. Visăm să ne calific ăm
în grupe. Va fi un mec i cu un
adversar experimentat,  Plzen,
partic ipant în Champions League,
care s -a c alificat în optimile Eu-
ropa League sezonul trecut. Şan-
sele sunt 50-50. Ei au mare ex-
perienţă la nivel internaţional, dar
poate că nu e cea mai bună pe-
rioadă a ec hipei”.  În turul al trei-
lea, Răzvan Lucescu va întâlni
ec hipa care a eliminat Şahtiorul
tatălui său în 16-imile Europa
League din această primăvară,
Viktoria Plzen. Un alt duel româ-
no-ceh va fi cel dintre Astra Giur-
giu şi Slovan Liberec , c are a eli-

minat pe FC Kosic e, 1-0 ş i 3-0,
din turul al doilea preliminar.

Ne batem cu austriecii
pentru al doilea loc
în Champions League

Rezultatele din turul al doilea
preliminar al Champions League şi
Europa League au crescut coefi-
cientul UEFA al ţării în ierarhia pro-
vizorie, iar România a urcat pe lo-
cul 15, care trimite două echipe în
principala întrecere continentală a

cluburilor. Victoriile reuşite de Stea-
ua, Petrolul şi CFR Cluj au adus
1,375 de puncte şi România a tre-
cut în faţa Austriei, care are tot 4
formaţii în cupele europene. Dacă
echipele noastre vor obţine rezul-
tate mai bune decât cele ale Aus-
triei până la finalul sezonului, în
sezonul 2015-2016 vom însc rie
două formaţii în preliminariile
Champions League. În acest mo-
ment,  România are c oefi-
cient 22,549, Aus tria 22,050, iar
Cehia care ocupă locul 14, 26,625.
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